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Till arbetspensionsanstalterna 

KOMPLETTERINGAR TILL ANVISNINGARNA OM EU-PENSION 

1 
Omräkningen av EU-pension 

I detta cirkulär ges anvisningar om hur EU-pensionen omräknas. 
Detta cirkulär fogas som det 8 avsnittet till cirkulär A 48/96 Arbets- 
pensionen enligt EU-bestämmetserna om social trygghet. 

Nu ges noggrannare anvisningar om hur beviljandet av ny EU-pensi- 
on, ändringen av pensionen eller avbrytandet av utbetalningen av 
den inverkar på arbetspensionen från Finland. I anvisningarna har 
man beaktat Sveriges nya tolkning av rätten till återstående tid (anta- 
gande tid i Sverige) i de pensioner där pensionsfallet har inträfFat före 
1.1.1994. Anvisningarna om hur skyddsbestämmelserna under över- 
gångsperioden skalt tillämpas och hur man skall förfara är nu också 
mera detaljerade. Dessutom finns det anvisningar orn hur ändring av 
pensionsslag inverkar på pensionen. 

Anvisningarna ersätter juridiska avdelningens meddelanden 7/96 och 
16/96. 

2 
Korrigering av avsnitt 2 

Administrativa kommissionen har gett beslutet 162 om utsända ar- 
betstagare som ersätter det tidigare beslutet 128. 

1 beslutet har bestämmelserna om definieringen av utsänd arbetsta- 
gares arbetsgivare preciserats. För att en utsänd arbetstagares an- 
stältningsförhållande till den sändande arbetsgivaren skalt anses vara 
oavbruten under utsändningen, förutsätts att förhållandet mellan den 
sändande arbetsgivaren och arbetstagaren fortsätter att vara fast 
(tidigare direkt förhållande) under utsändningen. I beslutet finns 
exempet på när ett fast anställningsförhållande skatl anses vara oav- 
brutet (ansvar vid anställning, arbetsavtal, uppsägning och arbetsvill- 
ko r) . 
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I beslutet fastställs också villkoren för att utsända arbetstagare vid 
personaluthyrningsföretag skall kunna fortsätta att omfattas av det 
sändande landets socialtrygghetslagstiftning. De tidigare bestämmel- 
serna om när tiliämpningen av förordningens artiket om utsändning 
skall upphöra har också preciserats. 

Texten i cirkulärets 2 avsnitt (sidorna 2,3,4 och 23) har korrigerats 
enligt det nya beslutet (innehållsförteckningen bifogas och beslut 162 
bifogas 2 avsnittet som bilaga 4). Ändringarna är formella, eftersom 
bestutstexten redan fanns till när cirkuläret skrevs och huvudprincip- 
erna redan har beaktats i anvisningarna. 8ifogat följer den korrigera- 
de innehållsförteckningen och de korrigerade sidorna. 

0 3 
Ny bilaga till avsnitt 4 och 5 

Som bilaga till dessa anvisningar följer en förteckning över olycks- 
fallspensioner i olika EU-länder, avsedd som bilaga till avsnitt 4 i 
cirkuläret A 48/96, de korrigerade sidorna till innehållsförteckningen 
och innehållsförteckningen till avsnitt 4 samt sidan 45 i avsnitt 4 korri- 
gerad. Hänvisningen till bilaga 4 var felaktig. Bifogat följer också två 
räkneexempel som korrigerats. 

Samtidigt bifogas ytterligare en beslutsmodell till avsnitt 5 och inne- 
håtlsförteckningen till den delen korrigerad. 

4 
Ny bestämmelse om utredande anstalt fr.0.m. 1.1.1997 

Fr.0.m. 1.1.1 997 gäller en ny bestämmelse om utredande anstalt 
enligt en överenskomrnelse mellan Pensionsskyddscentralen och 
Fofkpensionsanstalten: Pensionsskyddscentralen är utredande anstalt 
i fråga om EU-pensionsansökan som enbart gälier arbetspension, 
trots att ansökan Iärnnas in till Folkpensionsanstaltens lokalbyrå. I 
dessa fall an hängiggör pensionsanstalten ansökan sorn en EU-pen- 
sionsansökan. I punkten 3.3.5 i cirkulär A 48/96 har anvisningarna 
skrivits enligt detta förfarande. 

Pensionsskyddscentralen och Fol kpensionsanstalten har också kom- 
mit överens om att på hösten 1997 utreda hur man i praktiken skall 
omorganisera arbetsfördelningen när det gälter att sköta förbindelsen 
till de olika institutionerna vid utländska pensionsärenden. Om anso- 
kan har Iämnats in av en sökande som är bosatt i Finland, är 
Pensionsskyddscentralen enligt överenskommelsen enda uredande 
anstalt i alla pensionsansökningsärenden som gäller i Finland bosatta 
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sökande. Folkpensionsanstalten är för sin del alltid enda förbindelse- 
organ, om pensionssökanden är bosatt utomlands (utomlands bosat- 
tas pensionsansökningar gäller alltid också fulkpension, vilket betyder 
att Folkpensionsanstalten i dessa fall alltid ger antingen ett beviljande 
beslut eller ett avslagsbeslut. Däremot berörs inte Folkpensionsan- 
stalten alltid av i Finland bosattas pensionsansökningar. Företrädare 
från arbetspensionsbolagen deltar också i detta utredningsarbete. 

PFNSIONFKYDDSCENTRALEN 

.fif&rqd 
Helena Tapio 
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Försä kringss kyldig heten fastställs då enligt respektive överens- 
kommetse och således inte enligt bestämmelserna i förordningen. 

Overenskommelcerna rned Storbritannien, Tyskland, Osterrike 
och Luxemburg har förhandlats på nytt så att lagvalsreglerna 
rnotcvarar bestämmelserna i förordningen. De nya överenskom- 
melserna har dock ännu inte trätt i kraft. 

2.3 Huvudprinciper för försäkring 

Bestämmelserna om försäkring av arbetstagare och egenföretagare 
ingår i: 

- avdelning 2, artiklarna 13-1 7 i förordningen ?408/71, 

- avdelning 3, artiklarna 7 Ob-14 i tillämpningsförordningen 
574172, 

- EU:s Administrativa kommissions beslut nr 126, 148 och 
162 och rekommendationer nr 14 och 16 om socialför- 
säkring . 

I det följande kallas dessa regler och bestämmelser för EU-bestäm- 
melserna. 

EU-bestämmelserna om försäkring tiltämpas bara på EU- och EES- 
Iändernas med borgare. 

Försäkringsbestämmekerna gäller hela den sociala trygghet, som 
förordningen omfattar, d.v.s. för Finland både den sysselsättnings- 
baserade (b1.a. arbetspensionen och olycksfallsförsä kringen) och den 
bosättningsbaserade sociala tryggheten (b1.a. fotkpensionen och sjuk- 
försä kri ngen). 

Förord ningen gäller dock en bart den lagstadgade sociala trygg heten. 
Sålunda omfattar förordningen tex. inte pensionssystem sorn baserar 
sig på kollektivavtal som är allmänna i Europa. 

Inom EU försäkras arbetstagaren i princip i sysselsättningslandet, 
men i särskilda fall kan den anställda också försäkras i 
utsändningslandet, bosättningslandet etler i ett annat land där 
arbetsgivaren har sitt säte. 
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Principen om ett EU-lands lagstiftning 

Genom bestämmelserna om försäkring i förordningen 1408171 
sä kerställs att arbetstagaren eller egenföretagaren omfattas av 
socialförsäkringslagstiftningen i något EU-land (artikel ? 3.1). Detta 
betyder att försäkringsavgifter betalas och förmåner erhålls enligt 
lagstiftningen i endast ett EU-land. 

2.3.1 Principen om sysselsättningsland 

I normala fafl bestäms förmånerna och avgifterna enligt lagstiftningen 
i den stat där arbetstagaren eller egenföretagaren förvärvsarbetar = 
principen om sysselsättningsland. Detta betyder att den som kommer 
till Finland för att arbeta genast kommer att ornfattas av den finska 
socialtrygghetslagstiftningen, dvs. också av folkpensions- och sjukför- 
säkringssystemen. Också barnbidragen kan betalas enligt finsk 
lagstiftning även om barnen inte bor i Finland (artikel 13.2.a och b). 

2.3.2 Utsända arbetstagare 

Tillfälligt förvärvsarbete i 12 månader 

Om en arbetstagare sänds ut till ett annat EU-land för att arbeta där 
tillfälligt och förvärvsarbetet förutses fortgå högst 12 månader, om- 
fattas arbetstagaren alltjämt av försäkringen i utsändningslandet. 
Dessutom förutsätts att arbetstagaren fortsätter att vara anställd av 
den sändande arbetsgivaren och att arbetstagaren inte har sänts ut 
för att ersätta någon som har fuligjort sin utsändningsperiod (artikel 
14.1 a och b). Arbetstagaren får då ett intyg över utsändningen (E 
101). 

Bestämrnelserna om utsända arbetstagare är ovillkorliga och &sido- 
sätter principen om sysselsättningsland. 

För att en arbetstagare skall betraktas som utsänd arbetstagare, 
förutsätts att den sändande arbetsgivaren har regelbunden verk- 
samhet i utsändningslandet. En person kan således inte betraktas 
som utsänd arbetstagare från Finland, om han har övergått i ett 
sådant företags tjänst utomlands sorn hyr ut personal från Finland 
eller orn arbetstagaren genom förmedling har fått en anställning i ett 
annat företag i utlandet (Administrativa kommissionens beslut nr 162). 
Sådana företag är b1.a. de s.k. postboxfirmorna. Också i det fall att ett 
företag har grundats enbart för verksamhet i utlandet och inte idkar 
verksamhet i Finland, kan arbetsgivaren inte anses ha regelbunden 
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Norden 

0 

Farniljemedlemmar 

verksamhet i Finland (tex. när ett litet bolag har grundats för viss 
byggnadsverksam het utlorn lands). 

Arbetstagaren kan betraktas sorn utsänd även om han anstätls direkt 
för utsändning (Administrativa komrnissionens beslut nr q62). Men i 
dessa fall förutsätts att arbetstagaren är socialförsäkrad i utsänd- 
ningslandet före utsändningen. Beträffande Finland betyder detta att 
en arbetstagare som utsänds från Finland skall omfattas av finsk 
socialtrygghetsiagstiftning då han utsänds. 

För att en arbetstagare skall kunna omfattas av finsk sociaitrygghets- 
lagstiftning, förutsätts att han varit anställd i minst en månad enligt 
någon arbetspensionslag eller att han har haft en KAPL- eller KoPL- 
anställning under den minimitid sorn förutsätts enligt dessa lagar eller 
att arbetstagaren tidigare har varit försäkrad som egenföretagare eller 
iantbru ksföretagare. 

Om arbetstagaren inte har fullgjort sysselsättningsperioder i Finland 
enligt landets arbetspensionslagar, förutsätts vid utsändningen att han 
omfattas av det finska bosättningsbaserade sociakkyddet (FPL-för- 
måner). 

Om arbetstagaren före utsändningen felaktigt har försäkrats i Finland 
t.ex. under en tidigare utsändning, avregistreras den felaktiga försäk- 
ringen. Då betraktas inte arbetstagaren som utsänd från Finland. 

En arbetstagare som har ftyttat till ett annat nordiskt land försäkras i 
bosättningslandet enligt den nordiska konventionen. Bosättningen 
bestäms i princip enligt det s.k. internordiska fiyttningsbetyget (För- 
ordningen om ikraftträdande av överenskommelsen mellan de nord- 
iska Iänderna orn folkbokföring 14.9.1 990185 1, FörfS 49). 

Om en finsk arbetsgivare sänder ut en arbetstagare som är i hans 
tjänst i Finland för att arbeta i ett annat nordiskt land, fortsätter 
arbetstagaren att omfattas av den finska socialförsäkringen trots att 
han har ansökt om internordiskt flyttningsbetyg innan han påbörjade 
utsändningen. Arbetsgivaren är således samma finska arbetsgivare 
före och efter Ryttningen. Här förutsätts att också de övriga villkoren 
för utsändningen är uppfyllda. 

Om medföljande farniljemedlemrnar till en utsänd arbetstagare 
inte sjätva förvärvsarbetar, avgörs frågan om derac bosättnings- 
baserade socialförsäkringstillhörighet (b1.a. moderskaps- och 
sjukförsäknngsförmaner, FPL-fömiåner) p5 basis av finsk 
lagstiftning ( 8 3 lagen om tillämpning av lagstiftningen om 
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samma land som byts. Trots att ansvaret för Iöneutbetalningen över- 
går på dotterbolaget, utfärdar Pensionsskyddscentralen nytt intyg så 
Iänge som det fasta anstätlningsförhållandet mellan det finska moder- 
bolaget och arbetstagaren fortsätter. Men om sysselsättningslandet 
inte godkänner det nya intyget, skali arbetstagaren försäkras i syssel- 
sättningslandet (se punkten 2.3.2). Också i fråga om dispens måste 
sysselsättningslandet först Iämna sitt samtycke för att man skall få 
den. 

Arbetsgivaren byts (inte inom samrna koncern) 

Om en utsänd arbetstagare under giltighetstiden för utsändnings- 
intyget eller dispensen övergår i en annan finsk arbetsgivares tjänst, 
måste den nya arbetsgivaren ansöka om nytt utsändningsintyg eller 
ny dispens. Om arbetstagaren övergår i en annan arbetsgivares tjänst 
ännu en andra gång, betraktas han som lokalt anställd och nytt intyg 
utfärdas inte mera. 

försäkringen i Finland upphör, om en arbetstagare under giltighets- 
tiden för utsändningsintyget eller dispensen övergår i en annan, 
utländsk arbetsgivares tjänst, som hör till en annan koncern. 

Arbetsgivaren måste anmäla förändringen till Pensionsskyddscen- 
tralen, som i sin tur vidarebefordrar informationen titl Fol kpensions- 
anstalten och förbindetseorganet i sysselsättningsIandet. 

2.10 e Arbetstagaren blir egenföretagare 

Om en arbetstagare under giltighetstiden för utsändningsintyget eller 
dispensen börjar arbeta som egenföretagare i sysselsättningslandet, 
upphör giltighetstiden för intyget eller dispensen. Förutsättningen är 
att företaget har sitt säte i Finland och att verksamheten åtminstone 
delvis också utövas i Finland. För att utsändningsintyg skail kunna ut- 
färdas krävs ytterligare att verksamheten i samma EU-land inte pågår 
i mer än sammanlagt 12 månader. Om tidsgränsen överskrids kan 
man ansöka om dispens. 

Ett nytt intyg över utsänd arbetstagare utfärdas, om arbetstagaren 
efter det att han övergått titl företagarverksamhet, uppfyller villkoren 
för utsänd arbetstagare. 
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Samordning av SOLITA-ersättningar 

Orn SOLITA-ersättningen från det andra EU-landet är primär i förhål- 
lande till landets arbetspension eller om förmånen och arbetspensio- 
nen betalas ut sarntidigt, bea ktas SOLITA-ersättningen vid sarnord- 
ningen av den finska arbetspensionen. 

Om SOLITA-ersättningen från det andra landet är subsidiär i förhål- 
lande till landets arbetspension, såsom i Sverige, beaktas förmånen 
inte vid samordningen av den finska arbetspensionen. 

I förteckningen i bilaga 4 anges för varje EU-land om olycksfallspen- 
sionen är primär eller subsidiär i förhållande till arbetspensionen. 
Trafikförsäkringsersättningens betydelse för pensionerna i EU-länder- 
na utreds fall för fall. 

Samordningstekniken 

Mititärskade-, olycksfalls- och trafikförsäkringsersättning kan inte hel- 
ler alltid samordnas till fullt belopp. Om det andra EU-landet inte tar 
SOLITA-ersättningen i betraktande vid samordningen, kan den be- 
aktas till fullt belopp i den finska arbetspensionen (gäller både SOLI- 
TA-ersättningar som betalas från Finland och sådana som betalas 
från andra Iänder). 

Om däremot samma SOLITA-ersättning samordnas (med arbetspen- 
sionen) i två eller fiera EU-länder, divideras den överskjutande del 
med vilken samordningsgränsen överskrids till följd av SOLITA-er- 
sättningen med antalet berörda EU-länder innan arbetspensionen 
minskas (SOLITA-ersättningen fordelas således mellan Iänderna). 
Detta gäller också SOLITA-ersättningar som beviljas i Finland. Så 
förfars också när det andra EU-landet beviljar pro rata-pension. Före 
samordningen ber arbetspensionsanstalten det andra EU-landet 
meddela om förmånen samordnas i landet, om uppgifter om detta 
inte finns till hands. 

I förordningen 1408171 definieras inte hur den återstående tiden i 
sammanträffande arbetspensioner skall proportioneras mellan EU- 
Iänderna vid samordningen. 1 Finland beaktas de övriga EU-länder- 
nas förmåner för den återstående tiden vid samordningen på samma 
sätt som SOLITA-ersättningarna ovan. Andelen återstående tid i de 
andra EU-ländernas arbetspensioner räknas med andra ord samman 
med den finska arbetspensionen och den så uppkommande över- 
s kjutande delen divideras med antalet berörda EU-länder innan ar- 
betspensionen minskas. 
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OLYCKSFALLSPENSIONER I EU-LÄNDERNA 

Allmän pension Olycksfallspension Administration 
primär subsidiär egen gemensam 
(el. bägge pensionema) med allmän 

pension 

lsland 

Norge 

Sverige 

Danmark 

Nederländema 

Belgien 

Spanien 

Irland 

Storbntannien 

Italien tjänstemän 

Österrike 

arbetctagare 

Grekland 

Luxemburg 

Portugat 

Fran kri ke 

Tyckland 

X 

X 

X 

X -67 år 

X 

X 

X 

X 

(bägge pensionema) 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

(ej försäknng) 

X 

X 

X 

(bägge, max. genom- X 
snitt av 5 bästa åren) 

X X 

(alla, ej sarnordning) 

(bägge, sarnordning X 
80 % av Iönen) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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Exempel 8 (KAPL-pension, arbetslöshetstid) 

Arbetstagaren är född 31.1.1945. Han arbetade i Finland under &en 
2976-1 987 och ftyttade år 1988 till Sverige där han började förvärv- 
sarbeta 1.2.1988. Han blir arbetsoförmögen 30.9.1 996 medan han ar- 
betar i Sverige. 

Ar tndex- 
justerade 
KAPL-löner 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
? 981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 

100 000 
70 000 
90 000 

120 000 
140 000 
180 000 
190 000 
160 000 
250 000 
200 000 
230 000 
240 000 

Beräk- Faktiska 
nade in komst- 
mån. mån. 

12 12 
12 6 
12 I I  
12 10 
12 12 
12 10 
12 1 1  
12 6 
12 12 
12 7 
12 8 
12 1 1  

Arbets- EU-arb. 
Iöshets- Iös.tid i 
dagar månader 

180 6 

150 5 
44 2 

Sml. 1970000  144 116 374 13 

Koefficient för arbetspensionstillägget: 0,034908 

Den intjänade pensionen uppgår till 1,5 % av de sammanlagda in- 
komsterna uppräknade rned arbetspensionstillägget: 

2 462,50 + 85,96 = 2 548,46 rnklmån 

Medellönen är de sammanlagda inkomsterna dividerade rned de be- 
rä knade inkomstmånaderna 144, efter avdrag för arbetslöshetstiden 
(17 mån) = 127 mån. 

KAPL-rnedellönen: 

1 970 0001127 = 15 511,81 mklrnån 
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Försäkringsperioder i Finland: 116 + 13 = 129 mån 
Försäkringsperioder i Sverige: 104 mån 

EU-perioderna tillsammans: 129 + 104 = 233 mån 

Pensionen enligt nationell lag uppgår till 2 548,46 rnklmån (sa- 
mord n ing en i nve rka r i nte) 

Pro rata-pension: 

Teoretisk pension: 

2331129 x 2 548,46 + 2 171,65 x 1,034908 = 

4 603,03 + 2 247,46 = 6 850,49 mk/mån 

Samordningen inverkar inte. 

P ro rata- pe nsion : 

129/233 x 6 850,49 = 3 729,76 mklmån 

I pension skall beviljas 3 792,76 mklrnån. 
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Exempel 17 (heleffektiv KAPL-pension, artikel 15 i den nordiska konventionen, proportionerad 
återstående tid) 

~ 

Personen är född 25.12.1949. Han arbetade i Sverige under &en 
1976-1 982 och i Finland med KAPL-arbete under &en 1983-1996. 
Han blir arbetsoförrnögen 8.9.1996 i Finland. 

Försäkringsperioder: Finland II år 8 mån = 140 mån 
Sverige 6 å r =  72 mån 

KAPL-löner: 

Ar Faktiska 
KAP L- 1 ö n e r 

1983 
1984 
1985 
1986 
I987 
4 988 
7 989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1 994 
1 995 
1996 

66980,OO 
7256 1,83 
1300,OO 

67900,OO 
85890,OO 
57523,OO 
95878,40 
99704,60 

1 09O94,80 
261 95,90 

127226,50 
139560,OO 
152880,50 

543O0,OO 

Samrnanlagt 17 år 8 mån = 212 mån 

* 

72 mån 

Index- 
justerade 

128835,85 
7 26947,14 

1 O2578,54 
123401 , 14 

78420,ZO 
121662,57 

120380,47 
2741 0,69 

132653,22 
145512,80 
157166,87 
52437,5 1 

1 ~ 8 7 ~ 5 7  

140 rnån AOF 229 mån 

Beräknade Faktiska Arbets- 
mån. och d. inkomst- Iöshets- 

månader dagar 

12 12 
12 12 

12 8 90 
12 12 
12 6 100 
12 II 
12 10 
12 12 
12 1 209 
12 5 71 
12 11 
12 12 
8 mån 8 d 8 

EU-arb.Iös.tid 
månader 

4 

4 

9 
3 

Sammanlagt 1 435 894,57 152 rnån 8 d 120 470 20 

På Iönerna för 1996 görs eti avdrag enligt koefficienten för arbets- 
tagares pensionsavgift 0,03430. 
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Den intjänade pensionen entigt intjäningsprocenten 1,5 % av de sam- 
manlagda Iönerna 1 435 894,57 är 1 794,87 rnldmån och 1 872,91 
mWmån uppräknade med koeficienten för arbetspensionstillägget 
0,043478. 

Personen har rätt till återstående tid i KAPL-pensionen eftersom 
KAPL-lönerna under 540 dagar före arbetsoförmågans inträde uppgår 
till rninst 14 080 mk. 

För lönen för den återstående tiden beräknas den genomsnittliga 
KAPI-månadslönen så att de sammanlagda Iönerna divideras med de 
beräknade månaderna 152 efter avdrag för arbetslöshetstiden (ar- 
betslöshetsdagarna omvandlas till månader genom division med 22). 
Den genomsnittliga KAPL-lönen för den återstående tiden är 
10 969,40 rnklmån. 

Försäkringsperioderna och de beräknade perioderna skiljer sig från 
varandra. Såsom försäkringsperioder beaktas de faktiska Iöneutbetai- 
ningsmånaderna enligt registret över arbetsförhållanden, medan året 
beräknas med 12 månader vid beräkning av medellönen. 

Den återstående tiden omfattar 21 9 månader. KAPL-lönesummorna 
förde tas mellan de olika intjäningsprocenterna för den återstående 
tiden och multipliceras med intjäningsprocenten: 

Lön Intjäningsprocent 
Aof - 50 år 39 x 10969,40 = 427 806,60 1 3  
50 5r - 60 år 120 x 10969,40 = 1 316 328, ,2 
60 år - 65 år 60 x 10969,40 = 658 164,OO 0-8 

Pensionen för den återstående tiden uppräknad med arbetspensions- 
tillägget är 2 389,43 mk/rnån. 

Beräknad enbart enligt nationetl lag skulle KAPL-pensionen vara: in- 
tjänad pension 1 872,91 + pensionen för den återstående tiden 
2 389,43 = 4 262,34 mk/mån. 

Eftersom personen också i Sverige blivit beviljad förtidspension med 
återstående tid, proportioneras den finska pensionen för den åter- 
stående tiden i förhållande till försäkringsperioderna i enlig het med 
artikel 15 i nordiska konventionen. 

Finlands andel av pensionen för den återstående tiden = 

1401212 x 2 389,43 = 1 577,92 mklmån 
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Nationell pension enligt överenskornmelse om Social trygghet: 

lntjänad pension + proportionerad pension för den återstående tiden = 

1 872,91 + 1 577,92 = 3 450,82 rnklmån 

Pro rata -pension: 

Teoretisk pension: 

2121140 x intjänad pension + pensionen för den återstående tiden = 

2121140 x 1 872,91 + 2 389,43 = 5 225,55 rnk/mån 

KAPL-årslönen för 1995, dvs. 13 097,24 mklmån, är samordnings- 
grund. Samordningen inverkar varken på beloppet för den nationelta 
eller den teoretiska pensionen. 

Pro rata-pension: 

1401212 x 5 225,55 = 3 450,82 mldmån 

Eftersom den nationella pensionen och pro rata-pensionen är lika 
Stora, beviljas pensionen som en KAPL-pension enligt nationell lag till 
beloppet 3 450,82 rnklmån fr.0.m. 1.10.1996. 
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BESLUT 

Givet Postningsdag 

Namn 
Muttinen Matti Einari 

ooooo BJ~RNEBORG 

I NVA L t DP ENS I ON 

Pe nsionsrätt 

Person beteckning: 
An hängigdag : 

Ni har rätt till invalidpension enligt lagen om pencion för arbetstagare. Pen- 
sionen har beviljats fr.0.m. 1.1.1 99? 

Arbetsoförmagan började 10.01.199? 

Pensionsbeloppet 5.000,51 mklmanad fr.0.m. 1.1.199? 
5.002,48 mklmanad fr.0. m. 1.1.1 99? 

Eftersom Ni har förväwsarbetat i ett annat EU1EES-land, har både den nati- 
onella pensionen och pro-rata-pensionen beräknats enligt EU-bestämmel- 
serna om social trygghet. Ni har beviljats pension, beräknad enligt nationell 
lagstiftning (pro-rata-pension), effersom den är större än pro-rata-pensionen 
(än nationell pension). (Bägge beräkningssätten resuiterar i ett lika stort 
pensionsbelopp.) 

elter 

Eftersom Ni har förväwsarbetat i Sverige (landets namn), har Er nationella 
pension beräknats enligt den nordiska konventionen om social trygghet. 
Dessutom har vid beräkningen också tillämpats EU-bestämmelsema om 
sociat trygghet. Ni har beviijats pension som har beräknats enligt den natio- 
nella lagstifiningen (pro-rata-pension beräknad enligt EU-bectämmelserna 
om social trygghet), eftersom pensionsbeloppet blir större än pro-rata-pen- 
sion beräknad enligt EU-bestämmeisema. (Bägge beräkningssätten resulte- 
rar i ett lika stort pensionsbelopp.) 

Betalningsdag 1 bankdagen varje månad. 

Betalningsställe Eurajoen Osuuspankki, Björneborg, kontonummer 

Retroaktiv pension Utbetalningen av Er retroaktiva pencion för tiden 1.2.1 99?-31.8.199? inne- 
hålls tills vi har utrett om Sverige (Tyskland, Danmark) har ställt återkrav på 
pensionen. 

eller 

Betalningsdag för retroaktiv pencion 

Försäkringskassan i Sverige har meddelat ati Er retroaktiva pension för 
tiden 1.1.199?-30.11.199? kan utbetalas till Er. 

Lagrurn Lagen om pension för arbetstagare 
Lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetcförhållanden 
Radets förordning (EEG) nr 1408171 om tillämpningen av systemen för 
cocial trygghet när anställda, egenföretagare eller deras farniljemedlemmar 
flyttar inom gemenskapen 



BESLUT 

Givet Postningsdag 

Ytterligare information Er pensionsansökan har sänts för handläggning till Kommunernas pensions- 
försäkring. 'Den ger Er en separat beslut om pensionen. 
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8 
OMRÄKNING AV EU-PENSIONEN 

8.1 
Allmänt Enligt EU-bestämmelserna kan omräkning av beviljad pension eller 

omräkning av nationell pension till EU-pension komma i fråga i tre 
olika situatio-ner: 

1) när en pensionstagare beviljas ny pension från ett annat 
EU-land eller när pensionen från ett annat EU-iand änd- 
ras eller dras in (omräkning, jfr ny samordning, se punk- 
terna 8.2 och 8.3) 

3 )  

när pensionstagaren ansöker orn att den löpande pensio- 
nen som har beviljats före 1.1.1994 skalt omräknas till 
EU-pension (se punkten 8.4 Omräkning på basis av an- 
sökan) 

när minst två EU-länder har beviljat pension genom bes- 
lut efter 1.1.1994 så att pensionerna har börjat utbetatas 
före 1.2.1994 och fortsätter in på 1994 (skyddsregeln för 
ikramrädeiseperioden, se punkten 8.5). 

Med EU-pension avses pension sorn bestäms genom tillämpning av 
bestämmelserna i förordningen 1408171. Entigt dessa bestämmelser 
är den fastställda pensionen antingen nationell pension eller pro-rata- 
pension enligt förordningen (eller nationell enligt överenskommelse 
om Social trygghet), beroende på vilken som är den större pensionen. 
Nationell pension enligt förordningen kan vara lika stor som pension 
en tigt enbart nationell lagstiftning i det fall att förordningens bestäm- 
melser om samordning eller återstående tid inte inverkar på EU-pen- 
sionens belopp. Det väsentliga är ati EU-pensionen har beviljats med 
tillämpning av bestärnmetserna i förordningen 1408171 (begrepp, se 
punkten 1.9). 

1 fortsättningen avses med EU-länder också EES-länderna lsland, 
Norge och Liechtenstein. 

Omräkning av valutorna 

När pensionen från ett annat land omräknas till finska mark används 
den växelkurs sorn Europeiska gemenskapernas kommission (EG- 
kommissionen) har räknat ut (artikeln 107 i tillämpningsförordningen 
574172). Pensionsskyddscentralen har i ett brev meddelat pensions- 
anstalterna om kursen. 
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Förhöjning av pension från Sverige 

När ATP-pensionen från Sverige ändrac att motsvara ett annat be- 
lopp än basbeloppet vid tidpunkten för beviljandet, används vid om- 
räkningen basbeloppen i bilaga 1. Basbeloppen användc på samma 
sätt som APL-indextalen i Finland (pensionsbeloppet som skall OM- 
räknas multipliceras rned basbeloppet för det år som det skall upp- 
räknas till och resultatet delas med basbeloppet för det år från vilket 
pensionen skall omräknas). 

Exempel: Svensk pension sorn böjat 1996 omräknas till nivån 
för 1997 enligt följande 

Svensk pension x 35 574 
35 476 

Juridiska avdelningens meddelande 4/97 

När ändringarna är obetydtiga 

Om omräkningen av pensionen inverkar obetydligt på beloppet, be- 
höver inte pensionsbolaget omräkna EU-pensionen. 

8.2 
Omräkning av pensionen på grund av ny EU-pension 

Om sökanden har fått pension från Finland och pensionstagaren se- 
nare beviljas ny pension från ett annat EU-land på basis av en ny an- 
sökan, omräknas den Iöpande pension från Finland (artikel 49.2 i för- 
ordningen 1408171 ). Den finska pensionen omräknas sålunda till en 
EU-pension, trots att den har beviljats före 1.1.1 994. 

Dock inverkar inte omräkningen alltid på pensionsbeloppet. Om pen- 
sionen från Finland har beviljats sorn heieffektiv pension och ett an- 
nat EU-land beviljar ålderspension, ändras inte det finska pensions- 
beloppet. Beloppet ändras inte heller, om det andra EU-landet bevil- 
jar invalidpension utan återstående tid. Beloppet för den finska helef- 
fektiva pensionen kan ändras, om ett annat nordiskt land vid en se- 
nare tidpun kt beviljar pensionstagaren invalidpension med återstå- 
ende tid på basis av en ny ansökan. Då omräknas den finska helef- 
fektiva pensionen genom att man proportionerar den återstående 
tiden. Om pensionen beviljas av en institution i ett land utanför Nor- 
den, kan vid omräkningen av den nationella pensionen enligt bestäm- 
melserna i förordningen den återstående tidens andet samordnas i 
pensionen. 
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Vid omräkningen av pensionen räknar man 5 ena sidan ut den natio- 
neila pensionen (eller nationelt pension enligt överenskommelse om 
social trygghet) och 5 andra sidan pro-rata-pensionen enligt förord- 
ningen och av dessa beviljas sedan den pension som är större. Det 
sammanlagda beloppet av den finska arbetspensionen och det andra 
EU-landets arbetspension jämförs inte med det tidigare beloppet. Om 
man vid omräkningen proportionerar den finska återstående tiden, 
kan det totata beloppet av arbetspensionerna minska, eftersom man i 
dessa situationer inte tillämpar någon skyddsregel. 

Tidpunkten för omräkningen 

I förordningen finns ingen bestämmelse om vilken tidpunkt man skall 
utgå ifrån vid omrä kningen. Därför tiltämpas nationetla bestämmelser. 

1 8 a § lagen orn pension för arbetstagare (APL) finns en bestämmel- 
se orn ny samordning. Enligt den görs ny samordning från den dag 
pensionsantalten får kännedom om att utländsk förmån har beviljats 
eller att den har ändrats (8a § 5 mom. APL). 

När den återstående tiden proportioneras på det sätt som avses i 
artikel 15 i den nordiska konventionen orn social trygghet betraktas 
proportioneringen som samordning enligt 8 a 5 APL. Detta baserar 
sig på bestämmelserna i artikel 46b i förordningen 1408I71, som till- 
Iämpas när förmåner av samma slag sammanträffar (46b.2.b.i). Om 
ett annat nordiskt tand beviljar den sökande ny pension med rätt till 
återstående tid, omräknas den finska heleffektiva pensionen genom 
att man proportionerar den återstående tiden. Omräkningen gäller 
från början av den katendermånad som följer efter ati den teoretiska 
anstalten fick kännedorn om att det andra nordiska landet har beviljat 
.pension. Den teoretiska anstalten kan tili institutionen i det andra 
nordiska landet, som har beviljat den nya pensionen, framställa ett 
regresskrav på det pensionsbelopp som har betalats utan grund . 

När rnan i Sverige beviljar invalidpension tillsvidare som fort- 
sättning på tidsbegräncad invalidpension tolkac detta som att 
rnan har beviljat ny pension (cjukbidraget har ändrats till för- 
tidspension). Tidsbegränsad pension (sjukbidrag) som har bör- 
jat före 1.1.1 994 ornräknac i sadana situationer till EU-pension. 
Om sjukbidraget i Sverige har beräknats som fribrevspension, 
beviljar man nu i Sverige den återstaende tiden i förtidspensio- 
nen sorn fribrevcpension enligt bitagan VI till förordningen. 

När den teoretiska anstalten i Finland får kännedom om den 
omräknade Svenska pensionen, kan den omräkna sin pension 
från böjan av den månad sorn följer efter det att den fick med- 
delandet från Sverige. 



8.3 
Omräkning av pensionen när pensionen från ett annat EU-land ändras eller upphör 

Den finska arbetspensionen omräknas också, om pensionen från det 
andra EU-landet ändras (artikel 51.2) eller upphör (artikel 49.3) och 
ändringen inverkar på den fincka arbetspensionens betopp. 

Omräkningen görs från samma tidpunkt som omräkning på grund av 
ati ny EU-pension har beviljats, d.v.s. från början av den kalender- 
månad sorn följer efter ati den teoretiska anstalten fick kännedom om 
det andra EU-landets ändringsbeslut eller beslut orn indragning av 
pensionen. 

När pensionen ändras När pensionen från ett annat EU-land har ändrats, omräknas arbets- 
pension från Fintand som har beviljats som EU-pension efter 
1.1.1994 bara när ändringen beror på att försäkringsperioderna som 
beaktas vid beräkningen har ändrats och ändringen inverkar på pen- 
sionsbeloppet. Pensionsanstalten inbegär vid behov uppgifter om nya 
försäkringsperioder från det behöriga landet, ifall de inte har anmätts i 
samband rned ornräkningen. 

0 

Om pensionen från det andra EU-landet ändras till ett annat pensi- 
onsslag (invalidpension ändras till ålderspension) föranleder detta 
inte omräkning av den finska arbetspensionen. När den finska inva- 
lidpensionen ändras till ålderspension omräknas den inte, trots att det 
andra EU-landet räknar om sin pension till ålderspension med beak- 
tande av försäkringsperioderna efter invalidpensionsfallet. I Fin tand 
beaktas försäkringsperioderna fram till den tidpunkt när arbetsoför- 
rnågan började och invalidpensionen ändras till en lika stor ålders- 
pension. Därför omräknas inte den finska invalidpensionen, p& viiken 
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Om det Svenska sjukbidraget har varit heleffektivt, kan man i 
Sverige vid beräkningen av förtidspensionen inte proportionera 
den återstående tiden, om inte den finska fribrevspensionen 
omräknas till pro-rata-pension rned återstående tid. När inva- 
lidpencionen ändras från tidsbegränsad invalidpension tili inva- 
lidpension som gäller tillsvidare, omräknas inte pensionsg nin- 
derna (om fortsättningspensioner, se punkten 8.5). 

Om ett annat EU-land utanför Norden beviljar den sökande ny pensi- 
on, omräknas pensionen på motsvarande sätt till EU-pension från 
början av den månad som följer efter att den teoretiska anstalten fick 
kännedom om pensionen från det andra EU-landet. När sedan den 
nationella pensionen beräknas i enlighet med förordningen, kan man 
samordna den återstående tidens pensionsdel sorn ingår i det andra 
ELI-landets pension (se punkten 4.1 3.1 ). 
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ålderspensionen baserar sig, på grund av att det andra EU-landet har 
beviljat ålderspension (se punkten 8.7.4). 

I Tyskland t.ex. omräknas pensionen i sin helhet när den änd- 
ras till ålderspension och då beaktas tiden som invalidpensio- 
när som försäkringspenod. Denna ändring inverkar dock inte 
pa det finska pensionsbeloppet, eftersom man i Finland räknar 
försäkringsperioderna fram till tidpunkten för invalidpensions- 
fallet ocksa när pensionen ändras tili ålderspencion. Om pen- 
sionsdelen för den tyska återstående tiden vid samordningen 
har räknats tillgodo i den finska pensionen, blir samordningen i 
kraft när den tyska pensionen har ändrats till ålderspension, 
eftersom pensionärctiden beaktas vid beräkningen av den 
tyska ålderspensionen (se artikel 46b.2.b: “tillgodoräknad pe- 
nod sorn anses vara fultgjord mellan den dag då försäkrings- 
fallet inträffade och en senare dag”). 

Om den finska invalidpensionen har börjat före 2.1.1994 och 
den har beräknats enligt överenskommelsen om Social trygg- 
het mellan Finland och Tyskland (den aterstaende tiden har 
halveratc), ornräknas den finska pensionen inte när den i Fin- 
land och Tyskland ändras till ålderspension. Om Tyskland be- 
viljar ålderspension vid en tidigare ålder än den finska pen- 
sionsåldern, omräknas finsk invalidpension som har börjat före 
1 .l .1994 till EU-pension. Pensionsbeloppet blir större, om den 
återstående tiden i den tidigare pensionen enligt överenskom- 
melsen blev halverad. Hela den återstående tiden skall räknas 
tillgodo i den nationella pensionen, beräknad enligt förordning- 
en. 

Om pensionen från ett annat EU-iand ändras på grund av sådan 
annan förändring sorn inte beror på att försäkringsperioderna har 
ändrats (t.ex. att utbetalning av barntillägget har upphört eller delpen- 
sionen har ändrats till full pension), omräknas inte den finska arbets- 
pensionen som har beviljats sorn EU-pension. 

Enligt EU-bestämmelserna betalas bamtitlägg com ansluter sig 
till en pension endast i det land där pensionstagaren är bosatt 
(artikel 77.2.b). Enligt bestämmelsen skall utbetalningen av 
bamtillägget upphöra, orn pensionstagaren flyttar från Finland 
till ett annat EU-land. DärFör borde inte pensionstagare som är 
bosatta utomlands beviljas bamtillägg till arbetspensionen. I 
Finland har dock bamtillägget betraktats som ett pensionstill- 
iägg sorn ansluter till ikraftträdetsen av arbetspensionssyste- 
met och det har därför betalats oberoende av bosättnings- 
orten. 
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När pensionen upphör Om pensionen från det andra EU-landet upphör och detta inverkar på 
det finska pensionsbeloppet, omräknar den teoretiska anstalten den 
finska arbetspensionen från början av den kalenderrnånad som följer 
den dag anstalten fick kännedom om att det andra EU-landet har gett 
ett beslut om att pensionen dras in. 

T.ex. om ett annat nordiskt land drar in invalidpensionen och 
den återstående tiden i den frnska arbetspensionen har pro- 
portionerats, omräknas den finska arbetspensionen till pension 
rned oproportionerad återstående tid från början av den kalen- 
dermånad sorn följer den dag den teoretiska anstalten fick 
kännedom orn att det andra nordicka landet har gett ett beslut 
om att pensionen dras in (fönitsatt att den finska invatidpensio- 
nen eller arbetslöshetspensionen inte också dras in). 

8.4 
Omräkning på basis av ansökan 

8.4.1 
Allrnänt Pension som har beviljats i ett medlemsland innan förordningen träd- 

de i kraft, kan på basis av pensionstagarens ansökan ornräknas i 
enlighet med bestämmelserna i förordningen. Om den finska arbets- 
pensionen har beviljats före 1.1.1 994 kan pensionstagaren ansöka 
om omräkning av pensionen. En pensionstagare som har beviljats 
pension före 1 .l. 1994 från ett annat EU-land kan också ansöka om 
omräkning av pensionen. 

Enligt förordningen kan man inte förvärva rättigheter för en period 
som infalter före den dag förordningen började tillämpas i medlems- 
landet (artikel 94.1). Sålunda kan pension som har omräknats till EU- 
pension börja utbetalas tidigast fr.0. m. 1.1.1 994. 

Om pensionstagaren har ansökt om att pensionen skalI ornräknas 
senast i slutet av 1995, börjar hans rätt till det omräknade sarnman- 
lagda beloppet fr.0.m. 1 .l .? 994. Om omräkning begärs senare, kan 
det nya beloppet betalas från början av den rnånad som följer efter 
att begäran om justering har Iämnats in. 

Handläggningen av begäran orn justering awiker från det egentliga 
EU-pensionsansökningsförfarandet på så sätt, att inga E-ansöknings- 
blanketter används, att Pensionsskyddscentraien alltid sköter förbind- 
elsen tili utlandet och att beslutssammandrag inte ges. 

Begäran om justering (omräkning) 

I Finland sköts omräkningen av pensionerna av arbetspensionssyste- 
met och folkpensionssystemet skilt för sig. Vid omräkningen av ar- 
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betspensionerna sköter Pensionsskyddscentralen förbindelsen till 
utlandet. Pensionstagare sorn är bosatt i Finland kan begära ornräk- 
ning av sin pension på en btankett särskilt uppgjord för detta ända- 
mål av Pensionsskyddscentralen (ETK 2158) eller i ett fritt formulerat 
brev, som sänds antingen till arbetspensionssystemets betjäningsstäl- 
le eller Fol kpensionsanstalten. Begäran om justering av folkpensio- 
nen anses inte gälla arbetspensionssystemet, ifall man inte på blan- 
ketten också särskilt har begärt omräkning av arbetspensionen. 

Enligt EU-bestämmelserna berör inte skyddsregeln ornräkningsförfa- 
randet. Det samrnanlagda beloppet av arbetspensionerna kan i så fall 
minska på grund av omräkningen. I Finland anhängiggörs därför om- 
räkningsärenden för arbetspensioner när begäran om justering Iäm- 
nas in. Begäran kan annulleras, om arbetspensionernas sammanlag- 
da belopp, beräknat enligt EU-bestämmelserna, blir jämförelsevis 
mindre än det tidigare beloppet. När pensionstagaren meddelar att 
han vill ha pensionen beräknad enligt EU-bestämmelserna, betraktas 
detta som den egentliga begäran om justering. Begäran om justering 
anses likväl ha blivit anhängig (f6re 31.12.1995 eller efter det) när 
begäran om justering har anlänt. 

Om begäran orn justering har Iämnats i ett annat EU-land där pensi- 
onstagaren är bosatt, sköts omräkningsförfarandet där. Om en pen- 
sionsansökningsblankett anländer från ett annat EU-land, tolkas den 
inte sorn en begäran orn justering. Den betraktas som begäran om 
justering endast i det fall att det på blanketten tydligt står att den sö- 
kande begär omräkning av sin arbetspension i enlighet med EU-bes- 
tämmelserna. 

0 Plär pensionstagaren är bosatt i Finland 

Omräkningen görs av den arbetspensionsinstitution som räknar ut 
den teoretiska pensionen. Denna arbetspensionsinstitution för den 
privata eller offentliga sektorn är den som sist har försäkrat pensions- 
tagaren eller som har beviljat pension med återstående tid eller som 
kan innehålla rätt till återstående tid (se punkten 3.6.2). 

Pensionsskyddscentralen skaffar och förmedlar de nödvändiga upp- 
gifterna för omräkningen. Den sänder först uppgifterna om de finska 
försäkringsperioderna till den utländska institutionen som betalar 
pensionen. Samtidigt begär den uppgifter om pensionsbeloppen före 
och efter 1.1.1 994 samt det andra landets intyg om försäkringspe- 
rioder. 
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Pensionstagaren väljer 

När pensionsinstitutionen har Wtt uppgifterna sänder den pensions- 
tagaren en jämförande beräkning av arbetspensionernas belopp SOM 
för bägge Iänderna har beräknats enligt EU-bestämmelserna och be- 
loppen för pensionerna sorn beviljats före 1.1.1 994. Pensionsinsti- 
tutionen kan också vid behov meddela förmånernas sammanlagda 
belopp genom att till finska mark räkna om de belopp sorn det andra 
EU-landet har anrnält och andvända EG-kommissionens växelkurs. 

Orn begäran om justering har Iämnats in före 31 .A2.1995, är 
valutaomräkningsdatum "den giltiga dagen", d.v.s. 1.1 .f 994. 
På basis av detta datum bestäms den tilliimpliga medelkursen 
(medelkurser 1 .l-31.3.1994, se bilagan till cirkuläret A 37/94). 
Om det är fraga om Svensk pension, multipliceras pensionsbe- 
loppet med talet 0,6945. 

Om begäran om justering har Iämnats in efter 31.12.1995, är 
"den giltiga dagen" den 1 dagen i den följande rnånaden efter 
att begäran om justering Iämnades in (d.v.s. den dag från 
vilken pensionstagaren är berättigad tilt omräknad pension). 

Exempel: Begäran om justering har Iämnats in 15.6.1996. Rätt 
till omräknad pension börjar fr.0.m. 1.7.1 996. "Den giltiga da- 
gen" är alltså 1.7.1996. Pension sorn har anmälts i ett annat 
EU-lands valuta omräknas entigt juli månads vatutakurs (se 
brev 15.5.1 996 till arbetspensionsanstaltema). Om det är fråga 
om Svensk pension, multipliceras pensionsbeloppet med tatet 
0,704527. 

Om pensionernas sammanlagda betopp blir större, ombeds pensions- 
tagaren att inom Sex månader underrätta pensionsinstitutionen som 
har skickat den jämförande pensionsberäkningen, ifall han väljer att 
få det sarnmanlagda pensionsbeloppet berä knat enligt EU-bestäm- 
melserna. Pensionstagaren reserveras sålunda möjlighet att reda ut 
t.ex. den totala effekten av beskattningen på pensionen. Om pensi- 
onstagaren svarar jakande, ger pensionsinstitutionen ett bestut orn 
EU-pensionen med ansvisningar för sökande av ändring. 

Om det samrnanlagda pensionsbeloppet till följd av beräkningen blir 
mindre eller inte alls ändras, sänder arbetspensionsinstituttonen till 
både pensionstagaren och Pensionsskyddscentralen ett fritt formule- 
rat meddelande om att det sammanlagda pensionsbeloppet förblir 
oförändrat. Pensionstagaren kan likväl om han så önskar få ett sepa- 
rat överklagbart beslut om det ftnska avgörandet. 
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Pensionsskyddscentralen förmedlar till Folkpensionsanstaltens tokal- 
byrå och den utländska institutionen det slutliga beslutet till fuljd av 
omräkningen. t sådana situationer ges inga beslutssamrnandrag . 

När pensionstagaren är bosatt utomlands 

Om begäran om justering har Iämnats in till institutionen i ett annat 
EU-land där pensionstagaren är bosatt, sköter institutionen omräk- 
ningsförfarandet. Pensionsskyddscentralen är inforrnationsfurmedlare 
och vidarebefordrar anhängiguppgifterna om justeringsbegäran till 
Folkpensionsanstalten. Arbetspensionsanstalterna beräknar de finska 
arbetspensionerna enligt EU-bestämmelserna, anmäler de nuvarande 
pensionsbeioppen och EU-beloppen till Pensionsskyddscentralen . 
Den utländska institutionen gör den jämförande berä kningen efter det 
att den har fått de nödvändiga uppgifterna och meddetar slutresulta- 
tet av beräkningen till Finland. 

Begäran om justering ur beräkningssynpunkt 

Omräkningsärendena kan inte med säkerhet på förhand grupperas 
enligt principen höjd pension eller oförändrad pension. 

När pensionen kan bli större 

I det följande räknas de situationer upp när pensionernas samman- 
lagda belopp vid omräkningen kan bli större. Antingen är det den 
finska etler utländska pensionen som blir större eller så är det bägge 
som blir större. I vissa situationer kan den ena pensionen bli mindre, 
rnedan den andra blir större. 

a) Personer som har beviljats pension med återstående tid. 
Till denna grupp hör personer sorn har beviljats pension 
med återstående tid på grundval av förvärvsarbete i Fin- 
land samt de vars återstående tid baserar sig på för- 
värvsarbete utornlands. I sådana fall där två Iänder har 
beviljat pension rned återstående tid, är det sällsynt, men 
inte omöjligt, att pensionen vid omräkningen blir större. 

Personer som under anstältningen blivit arbetsoförmögna 
i ett land där bestämmelser orn återstående tid inte finns. 
Dessa personer har enligt EU-bestämmelserna rätt att få 
pro-rata-pension med återstående tid från Finland. Pensi- 
onen är i regel större än enbart fribrevspension. 
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Personer på vilkas pensioner den förminskande samord- 
ningseffekten uteblir eller lindras till följd av omräkningen. 
Sådana fall torde vara sällsynta. 

När det sammanlagda beloppet av pensionerna förblir oförändrat 

4 Pensioner som har beviljats i form av ålderspensioner i 
alla EU-länder. 

b) Pensioner som har beviljats efter 1.1.1994 i form av förti- 
da ålderspensioner. 

Omräkningsförfarandet 

i det följande ges anvisningar om förfarandef i Finland vid handlägg- 
ningen av begäran om justering melian Finland och Sverige. Vid 
h andiäggningen av övriga EU-iänders omrä kningsansökningar iakt- 
fas i tiilämpliga delar samma förfarande sorn i fråga om Sverige. 

8.4.2 
Förfarandet då pensionstagaren är bosatt i Finland 

A 
Ålderspensionerna De Svenska ålderspensionerna omräknas inte, oberoende av om de 

har börjat i form av invalidpension eller ålderspension. Sverige ger ett 
avslagsbeslut i ärendet med anvisningar för sökande av ändring di- 
rekt till pensionstagaren. En kopia av det Svenska beclutet och intyg 
om försäkringsperioderna i Sverige (E 205 S) samt pensionstagarens 
ansökan och intyg om försäkringsperioderna i Finland (E 205 FIN) 
sänds till Pensionsskyddscentralen för vidarebefordran till den teore- 
tiska arbetspensionsanstalten. 

Eftersom de Svenska och finska pensionerna förblir oförändrade, sän- 
der arbetspensionsanstalten eti fritt formulerat meddelande till pen- 
sionstagaren om att pensionernas sammanlagda belopp förblir oför- 
ändrat. 

I meddeiandet anges också att pensionstagaren, om han så önskar, 
kan få ett separat överklagbart beslut om det finska avgörandet. 

Arbetspensionsanstalten gör upp ett pensionsfallsrneddelande i hu- 
vudsak enligt anvisningarna i cirkuläret C 1/94, punkten 2.3.3.2 "Pen- 
sionen ändras inte tilI EES-pension". På pensionsfallskortet anteck- 
nas kod 1 i den ruta sorn anger vilket ärende det är fråga om, kod E 
antecknas i den andra delrutan för pensionsslag och kod 3V i avgör- 
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anderutan. Kortet fyyiis i övrigt i på samma sätt som meddeiandet om 
att ärendet har förfallit. Anhängiguppgifterna för ansökan avlägsnas 
sålunda från VI RE-registret (handläggningsregistret). 

Uppgiften om avslagsbeslutet från Sverige sparas inte i pensionsfalls- 
registret. 

B 
Heleffektiv invatidpension från Finland 

Enligt tidigare 

och förtidspension som fribrev från Sverige 

beräkningsregler har heleffektiv invalidpension beviljats 
från Finland och fribrevspension från Sverige. 

Sverige har fram till 8.10.1996 tolkat bestämmelserna orn omräkning 
av pensionen i förordningen 1408/71 så, att rätt till återstående tid i 
Sverige inte kan uppstå enligt förordningen, om inte denna rätt före- 
Iåg vid tidpunkten för pensionsfallet enligt då gällande svensk natio- 
nell lagstiftning. Därför ansåg rnan i Sverige att bestämmelserna i 
bilaga VI tili förordningen 1408/71 orn rätten till återstående tid inte 
kunde tillärnpas, orn pensionsfallet hade inträffat före 1.1.1 994, efter- 
som förordningen järnte bilagor då inte ännu hade trätt i kraft i Sveri- 
ge (den gamla tolkningen). 

Sveriges ståndpunkt orn hur den återstående tiden skall bestämmas 
ändrades i oktober 1996, Numera anser man att den sökande skall 
kunna beviljas rätt till återstående tid i fribrevspensionen enligt bes- 
tämmelsen i bitaga VI till förordningen, trots att pensionsfallet har in- 
träffat före 1.1.1994 (den nya tolkningen). I Sverige har rnan medde- 
lat att man 5 tjänstens vägnar korrigerar de felaktiga besluten. 

Svar på begäran orn justering enligt den gamla tolkningen 

Till följd av att pensionstagare sorn är bosatta i Finland har 
Iämnat in begäran om justering, har det till Finland antänt bes- 
lut fran Sverige i enlighet med den gamla tolkningen med 
meddelande om att den Svenska pensionen, omräknad enligt 
EU-bestämmelsema, förblir oförändrad (eftersorn pensionsfal- 
let inträffade före 1.1.1 994). Sverige räknade inte om invalid- 
pensionen (förtidspensionen) som beviljades som fribrevspen- 
sion, utan gav ett avslagsbeslut med anvisningar för cökande 
av ändring direkt till pensionstagaren. En kopia av det Svenska 
beslutet jämte intyg orn de Svenska fökäkringsperiodema (E 
205 S) samt pensionstagarens ansökan och intyg om de finska 
försäkringsperioderna (E 205 FIN) har sänts tiII Pensions- 
skyddscentralen för vidarebefordran till arbetspensionsanstal- 
ten. 
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Eftersorn det Svenska pensionsbeloppet enligt den gamla 
tolkningen förblev oförändrat, har man i Finland inte kunnat 
beräkna den heleffektiva pensionen rned den återstående 
tiden proportionerad i eniighet med artikeln 15 i den nordiska 
konventionen, då proportioneringen förutsätter ati åtrninstone 
två tänder beviljar pension rned rätt till återstående tid. Arbets- 
pensionsanstalten har kanske redan sänt ett meddelande till 
pensionstagaren om att pensionernas sammanlagda belopp 
förblir oförändrat. 

Orn Sverige sänder Pencionsskyddscentralen en ny korrigerad 
beräkning i entighet med den nya tolkningen, med det nya 
ATP-pensionsbeloppet före och efter 1.1.1 994, sänder Pen- 
sionsskyddscentraten det Svenska meddelandet till den teore- 
tiska anstalten. Efter det att den teoretiska anstalten har fått 
uppgifterna, omräknar den pencionen från Fintand och medde- 
lar de nya pencionsbeloppen till pensionstagaren. 

Om det sarnmanlagda beloppet av pensionerna blir större, 
skail pensionstagaren inom Sex månader meddela arbetspen- 
sionsanstalten om han önckar att pensionen omräknas enligt 
EU-bestämme Isema. Orn pensionstagaren svarar jakande, ger 
pensionsanstalten ett beslut orn EU-pension med anvisningar 
orn sökande av ändring. Pensionsanstalten infomerar Pen- 
sionsskyddscentralen om hur omräkningsärendet har avgjorts. 
Pensionsskyddscentralen underrättar Svenge om vilken pensi- 
on (nationell pension eller pension enligt EU-bestämmelserna) 
landet bör bevilja. 

Sökande av ändring Exempel: Pensionsanstalten har på basis av det Svenska med- 
delandet, som getts enligt den gamla totkningen, underrättat 
pensionstagaren om att pensionsbetoppet förblir oförändrat vid 
omräkningen. Pensionstagaren har bett om ett överklagbart 
beslut och han har överklagat beslutet innan Sverige har sänt 
en korrigerad beräkning i enlighet med den nya tolkningen. Då 
sänder den teoretiska anstalten för eventuell självrättelse på 
nytt en förfrågan till Sverige om hur stor den Svenska pensio- 
nen enligt EU-bestämmelsema blir. Om Sverige nu ger ett 
meddelande om fribrevspension med återstående tid, görs en 
ny jämförande beräkning och omräkningsbeslutet rättas, ifatl 
det finns skäl för det. Om pensionernas sarnmanlagda belopp 
förblir oförändrat eiler minskar vid omräkningen, överförs änd- 
ringsansökan för behandling tili besvärsinstans. 

Hur begäran om justering handfäggs 

Sverige räknar ut ATP-pensionen före och efter 1.1 -1994, meddelar 
pensionsbetoppen och försäkringsperioderna till Pensionsskyddscent- 
ralen, som sänder dem vidare till den teoretiska anstalten. Efter det 
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att den teoretiska anstalten har fått uppgifterna om pensionsbeloppen 
och intyget om försäkringsperioderna E 205 FIN, räknar den ut de 
finska pensionsbeloppen och meddelar den sökande både de finska 
och Svenska beloppen före och efter 1.1 .1994. Pensionsanstalten kan 
också räkna ut och meddela pensionstagaren det sammanlagda be- 
loppet av pensionerna i finska rnark. 

Pensionsanstalten sänder ett fritt formulerat brev inktusive beräkning- 
arna till pensionstagaren och anger att han inom Sex månader kan 
anmäla orn han vill att hans finska och Svenska arbetspension skall 
omräknas enligt bestämmelserna i förordningen. Pensionstagaren får 
på detta sätt en möjlighet att reda ut eventuella skatteeffekter på ar- 
betspensionen och den finska folkpensionen. 

När pensionstagarens svar är jakande 
0 

Om pensionstagaren väljer att få sin pension omräknad enligt EU- 
bestämmelserna, ges ett beslut om EU-pension med anvisningar för 
sökande av ändring sorn sänds till pensionstagaren och en kopia till 
Pensionsskyddscentralen. 1 beslutet anges från vilket datum den 
omräknade pensionen utbetalas och vilka försäkringsperioder som 
har beaktats vid beräkningen. 

Pensionsskyddscentralen sänder uppgifterna till Sverige på en kon- 
taktblankett (E 001) jämte en kopia av beslutet och en eventuell reg- 
ressbegäran från den teoretiska anstalten. 

Sverige ger ett beslut om EU-pension med anvisningar för sökande 
av ändring och sänder den direkt till pensionstagaren och en kopia till 
Pensionsskyddscentralen. Beslutet registreras hos Pensionsskydds- 
ce n t ra le n . 

Arbetspensionsanstalten gör upp ett pensionsfallsrneddelande i hu- 
vudsak enligt anvisningarna i cirkuiäret C 1/94, punkten 2.3.3.1 "Pen- 
sionen har ändrats till EES-pension". På pensionsfaltskortet anteck- 
nas följande uppgifter 

- vid ärende antecknas koden 2L 
i den andra delrutan för pensionssiag antecknas koden E 
efter siffran i avgöranderutan antecknas koden V 
som begynnelsedatum 1.1 .I 994 eller om begäran om 

- 
- 
- 

justering har lämnats in efter 1.1.1994, är begynnelseda- 
tum den 1 dagen i den följande månaden efter att begä- 
ran Iämnades in. 
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Övriga uppgifter antecknas i regel på samma sätt som i fråga om in- 
validpension. 

Uppgifterna om Sveriges beslut registreras i Pensionsskyddscentra- 
tens pensionsfallsregister. Pensionsstaget är OUE och sorn ursprung- 
ligt begynnelsedatum anges det ursprungliga begynnelsedatumet för 
den "tidigare pensionen" (den sorn har betalats ut före ornräkningen). 

När pensionstagaren inte svarar eller när svaret är nekande 

Pensionsanstalten väntar på pensionstagarens svar i Sex månader. 
Om pensionstagaren inte svarar eller om svaret är nekande, sänder 
pensionsanstalten ett skriftligt meddelande till Pensionsskyddscentra- 
len om att begäran om justering har förfallit genom beslut. Pensions- 
skyddscentralen underrättar i sin tur på kontaktblanketten (E 001) 
institutionen i Sverige om att begäran har förfallit. Inom datatrafiken 
förfar man i övrigt i enlighet rned vad som anges i punkten A alders- 
pensionerna. 

c 
Invalidpension sorn fribrev från Finland och heleffektiv från Sverige 

Enligt tidigare beräkningsregler har invalidpension från Finland bevil- 
jats som fribrevspension och från Sverige i form av heleffektiv invalid- 
pension (förtidspension). 

Också i sådana situationer kan pensionernas sammanlagda belopp 
ändras, eftersom Finland kan omräkna fribrevspensionen i enlighet 
med bilagan VI till förordningen 1408U1 tili pro-rata-pension med 
återstående tid, d.v.s. Finland kan foga en del av den återstående 
tiden till fribrevspensionen. Men för att pro-rata-pension med åter- 
stående tid skall kunna beviljas, förutsätts ati pensionstagaren har 
blivit arbetsoförmögen under sitt förvärvsarbete eller sin förvärvsverk- 
samhet. l sådana situationer tillämpar Sverige bestämmelsen i artikel 
15 i den nordiska konventionen och minskar den heleffektiva pensi- 
onen som den har beviljat genorn att proportionera den återstående 
tiden. 

Arbetsoförmågan började medan anstältningen pågick 

Om man från Sverige har meddelat att pensionstagaren har blivit ar- 
betsoförmögen under pågående förvärvsarbete, räknar Sverige ut 
ATP-pensionsbeioppet före och efter 1.1.1994, sänder uppgifterna 
om beloppen intyget över försäkringsperioderna och eventuell reg- 
ressbegäran till Pensionsskyddscentralen . 
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Efter att uppgifterna, begäran om justering samt intyget över försäk- 
ringsperioderna (E 205 FIN) har anlänt till Pensionsskyddscentralen 
från Sverige, vidarebefordras de till den teoretiska anstalten, som 
räknar ut det sammaniagda beloppet av de finska och Svenska ar- 
betspensionerna. Pensionsanstalten sänder ett fritt forrnulerat brev in- 
klusive beräkningen till pensionstagaren, där det meddelas att han 
har Sex månader på sig att avgöra ifalt han väljer att få sin finska och 
Svenska pension omräknad enligt bestämmelserna i förordningen. 

När pensionstagaren svarar jakande 

Om pensionstagaren svarar jakande, ges ett beslut om EU-pension 
rned anvisningar för sökande av ändring, som sänds till pensionsta- 
garen och en kopia till Pensionsskyddscentralen. I beslutet anges 
från vilket datum den omräknade pensionen betalas, för vilken tid 
den retroa ktiva pensionen har innehållits och vilka försäkringsperi- 
oder som har beaktats vid beräkningen. 

Pensionsskyddscentralen antecknar uppgifterna på kontaktblanketten 
E 001 och sänder den jämte en kopia av beslutet till Sverige. Sverige 
ger ett beslut rned anvisningar för sökande av ändring och sänder 
den direkt till pensionstagaren och en kopia av beslutet till Pensions- 
skyddscentralen inklusive en eventueli specificerad regressbegäran. 
Beslutet införs i Pensionsskyddscentrafens register. Som pensions- 
slag antecknas koden OUE och 1 N som beviljningsgrund. Regressbe- 
gäran vidarebefordras till pensionsbolaget. 

Arbetspensionsanstalten gör upp ett pensionsfallsrneddelande i hu- 
vudsak enligt anvisningarna i cirkutäret C 1/94, punkten 2.3.3.1 "Pen- 
sionen har ändrats till EES-pension". På pensionsfallskortet anteck- 
nas följande uppgifter 

- i ärenderutan antecknas koden 2L 
- i den andra delrutan för pensionsslag antecknas koden E 

efter siffran i avgöranderutan antecknas koden 1V 
i rutan för beviljningsgrunden antecknas koden 2E 
i tredje deIen i rutan 69 c anges EUIEES-delen och ko- 

- 
- 
- 

den för beräkningsregetn. Dessa uppgifter uppges inte av 
pensionsanstalterna för den offentliga sektorn. 
sorn begynnelsedatum 1 .l. 1994 eHer, om begäran om 
justering har Iämnats in efter 1.1.1994, är begynnelseda- 
tum den 1 dagen i den följande månaden efter att begä- 
ran Iämnades in. 
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Övriga uppgifter antecknas i regel på samma sätt som i fråga om in- 
validpension. 

Ett beslutssammandrag (E 21 7 )  ges inte. Med pensionsfallsmedde- 
landet avlägsnas anhängiguppgifterna för begäran om justering från 
VI RE-registret (handläggningsregistret). 

När pensionstagaren inte svarar eller när svaret är nekande 

Pensionsanstalten väntar på pensionstagarens svar i Sex månader. 
Orn pensionstagaren inte svarar eller om hans svar är nekande, sän- 
der pensionsanstalten till Pensionsskyddscentralen ett skriftligt med- 
detande om att begäran om justering har förfallit genom beslut. Pen- 
cionsskyddscentralen antecknar uppgifterna på kontaktbianketten E 
001 och sänder den tilt Sverige. 

lnom datatrafiken förfar man i övrigt enligt vad som anges i punkten 
A Alderspensionerna. 

Arbetsoförmågan har inte börjat medan anställningen pågick 

Om pensionstagaren enligt svaret från Sverige inte har blivit arbetso- 
förmögen medan anställningen pågick eller om uppgifterna inte går 
att 6, förfar pensionsanstalten på samma sätt som i fråga om ålders- 
pensioner. I sådana situationer har Sverige också gett avslagsbeslut, 
som inte har postats direkt till pensionstagaren, eftersom den finska 
arbetspensionsanstalten ännu inte har tagit ställning till frågan. I så- 
dana situationer har Sverige sänt avslagsbeslutet till Pensionsskydds- 
centralen, som sänder det vidare till den teoretiska anstalten. 

I sådana situationer sänder pensionsanstalten avsiagsbeslutet från 
Sverige tillsarnmans med sitt eget meddelande tilt pensionstagaren. 
Pensionstagaren underrättas då om att han kan få ett separat över- 
klagbart beslut orn avgörandet i Finland. 

Inom datatrafiken förfar man enligt vad som anges i punkten A 
Ålderspensionerna. 

D 
Invalidpensionerna enligt den tidigare gällande nordiska konventionen 

Finland och Sverige har beviljat pension som beräknats enligt de 
tidigare reglerna i artikel 23 i den tidigare gällande nordiska konven- 
tionen. 
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Enligt den nordiska konventionen om Social trygghet (den tidigare 
gällande nordiska konventionen) som var i kraft före 1.1.1994 bevilja- 
des pension rned återstående tid enbart av det land där det på 
grundvat av nationell lagstiftning fanns rätt till återstående tid. Orn 
sökanden enligt de nationelta lagarna hade haft rätt till återstående 
tid i två eller flera nordiska Iänder (t.ex. på basis av efterkarenstid), 
beviljades återstående tid enbart i ett nordiskt land i enlighet rned 
artikeln 23 i konventionen. Såtunda beviljades pension med åter- 
stående tid enbart av det land i Norden i vars pension den återstå- 
ende tidens pensionsdel var störst. 

Också i sådana situationer kan pensionernas sammanlagda belopp 
ändras vid omräkning enligt EU-bestämmetserna, eftersom bägge 
Iänderna måste räkna om sin pension. Sverige höjer sin fribrevspen- 
sion om Finland har betalat hela den återstående tidens pensionsan- 
del på grundval av den gamla nordiska konventionen. Finland räknar 
för sin del ner sin heleffektiva pension i enlighet med artikel 15 i den 
nya nordiska konventionen. 

Om Sverige har betalat hela den återstående tidens pensionsdel i 
enlighet rned den tidigare gällande nordiska konventionen, rninskar 
Sverige sin pension och proportionerar den återstående tiden enligt 
artikel 15 i dn nya nordiska konventionen. Som en följd av detta höjer 
Finland sin pension på basis av samma artikel. 

I Sverige beräknas ATP-pensionsbeloppet före och efter 1.1.1 994 
och beloppen och intyget om försäkringsperioderna i Sverige (E 205 
S) och en eventuell regressbegäran sänds till Pensionsskyddscentra- 
len. När Pensionsskyddscentralen har fått uppgifterna sänder den 
dem till den teoretiska anstalten, som beräknar det sammanlagda 
beloppet av arbetspensionerna och sänder beräkningen till pensions- 
tagaren. 

När pensionsanstalten har fått den sökandes svar förfar den på Sam- 
ma sätt som i punkten C (hvalidpension sorn fribrev från Finland och 
heleffektiv från Sverige) och eti pensionsfallskort fylls i, dock så att i 
rutan för beviljningsgrunden antecknas koden 1 N eller 3N. 
I sådana situationer är beviljningsgrunden nu kodad med 1P eller 3P 
i pensionsfallsregistret. Om hela den återstående tidens pensionsdel 
har tidigare betalats från Finland, proportioneras den återstående 
tiden i Finland. I Sverige fogas sedan den proportionerade återstå- 
ende tiden till pensionen. Den teoretiska anstalten föifar i dessa situ- 
ationer på samma sätt som i punkten B (Heleffektiv invalidpension 
från Finland och förtidspension som fribrev från Sverige). Den teore- 
tiska anstalten sänder sin eventuella specificerade regressbegäran 
Via Pensionsskyddscentralen till Sverige. 
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8.4.3 
Förfarandet när pensionstagaren är bosatt i Sverige 

Om en i Sverige bosatt pensionstagare har begärt att hans arbets- 
pensioner skall omräknas och Sverige ber Finland meddela pensions- 
beloppet före och efter 1.1.1994, räknar den teoretiska anstalten ut 
beloppen. Ett skriftligt meddelande om betoppen skickas till Pensi- 
onsskyddscentralen för vidarebefordran till Sverige. 

Innan pro-rata-pensionen med eventuell återstående tid räknas ut, 
skall pensionsanstalten Ii kväl ta reda på orn pensionstagaren blev 
arbetsoförmögen medan han i Sverige arbetade sorn anställd eller ar- 
betade som företagare. Om utredningen inte leder till resultat eller 
orn pensionsfallet i Finland har inträffat efter det ati förvärvsarbetet 
upphörde, meddelar man Sverige att det finska arbetspensionsbelop- 
pet inte ändras orn det omräknas enligt EU-bestärnmelserna. 

När pensionsanstalten Via Pensionsskyddscentralen har meddelat 
Sverige beloppet av arbetspensionen, väntar pensionsanstalten tills 
Sverige meddelar om pensionen skall omräknas eller inte. Anhängig- 
uppgifterna avregistreras inte förrän svaret har anlänt. 

När försäkringskassan i Sverige meddelar att pensionstagaren vill att 
hans pension skall omräknas enligt EU-bestämmelserna, ger pensi- 
onsanstalten ett överklagbart beslut och förfar på samma sätt som 
vid ansökningar sorn har Iämnats in i Finland. 

8.5 
Skyddsregeln under ikraftträdelseperioden 

0 Orn pensionsärendet vid ikramrädelsen av EES-bestämmelserna är 
under behandling och det visar sig att det sammanlagda beloppet av 
pensionerna enligt EU-bestämrnelserna blir mindre, garanterar 
skyddsregeln att pensionstagaren får sin pension enligt den tidigare 
gällande nationella tagstiftningen. Förfarandet baserar sig på bestäm- 
melserna i artiklarna 11 8 och II 9 i tillämpningsförordningen 574172. 

Förutsättningen för att skyddsregeln i artikel 118 skall kunna tilläm- 
pas är: 

- att det beviljande beslutet har getts när EU-bestämmel- 
serna var i kraft, d.v.s. efter 1.1.1 994 och 

att pensionen börjar innan EES-överenskommelsen träd- 
de i kraft, d.v.s. före 1.1.1994. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN C1 RKU M R  A 48/96 21 

Juridiska avdeln ingen 28.2.1997 

Med beslutsdagen avses den dag det slutliga beviljande bestutet har 
getts. Den dag det provisoriska beslutet har getts har ingen betydelse 
vid tillämpningen av skyddsregeln. 

Skyddsregeln tillämpas inte, om pensionsfallet har inträffat i decem- 
ber 1993 och pensionen börjar j. 1.1994. 

Skyddsregeln kan specietlt inverka på beloppet för invalidpensionen. 
Skyddsregeln inverkar inte på pensioner sorn börjar i form av ålders- 
pension eiler förtida ålderspension (ifall inte återstående tid ingår i 
den förtida ålderspensionen och pension rned återstående tid också 
beviijas f&n ett annat EU-land). Effekten är densamma som vid om- 
räkning av pensionen i olika situationer (se punkten 8.4.1). 

Vid tillämpningen av skyddsregeln järnförs: 

- det samrnanlagda beloppet av pensionstagarens alla 
finska och utiändska arbetspensioner, beräknade enligt 
de bestämmeiser som gällde före 1.1.1994 (enligt den 
nationetla lagstiftningen och de överenskommelser om 
Social trygghet som gällde före 1 .? .1994) 

med det sarnmaniagda beloppet av de finska och de ut- 
Iändska arbetspensionerna, beräknade enligt EU-best2m- 
melserna (antingen som nationell pension enligt förord- 
ningenlnationell enligt överenskommetse om Social trygg- 
het eller pro-rata-pension beroende på vil ken pension 
som ger det större beloppet). 

Nationell pension som har beräknats enligt förordningen 
awiker från pension sorn har beräknats på basis av en- 
bart nationeli tagstiftning p& så sätt, att när man räknar ut 
den nationella pensionen enligt förordningen, tillämpar 
man förordningens bestämmelser om sarnmanläggning 
(sarnrnanläggning av nationell pension är möjlig endast i 
begränsad ornfattning eller då tillämpar man överenskom- 
melse om Social trygghet, sorn är avsedd att förhindra att 
återstående tid sammanträffar rned en annan). Beräk- 
ningen av EU-pensionen förutsätter alltså att man först 
jämför den nationella pensionen enligt förordningen med 
pro-rata-pensionen och den pension som är större tas 
med i den järnförelse, där det sammanlagda beloppet av 
EU-pensionerna jämförs med det sammanlagda betoppet 
av pensionerna, beräknade enligt enbart nationell lagstift- 
ning (eller enligt överenskommetserna om Social trygghet 
sorn gällde före 1.1.1994, om begrepp se punkten 1.9). 
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Vid tillämpningen av skyddsregeln behövs inte pensionstagarens 
ståndpunkt i saken, utan den teoretiska anstalten gör den jämförande 
beräkningen och beviljar den pension som vid jämförelsen ger det 
större bruttobeloppet av de samrnanlagda pensionerna. Folkpensio- 
nen tas inte med i den järnförande beräkningen av arbetspensioner- 
na. 

Bestämmelserna i artiket 1 18 i förordningen är tolkningsbara. Av 
ordalydelsen i artikelns 1 punkt förstår man tikväl indirekt att jämfurel- 
sen baserar sig på de sammanlagda beloppen av pensionerna ( i  
texten används p1uralisformen:"det belopp som har beräknats enligt 
bestämmelserna i a.. ."). Om ett annat EU-iand under ikraftträdetsepe- 
rioden redan har beviljat pension genom beslut före 1.1.1 994, kan 
skyddsregeln inte tillämpas enligt denna tolkning, även om det finska 
beslutet ges efier 1.1.1 994. Då har ju pensionen från det andra EU- 
tandet beviljats som enbart nationell pension och därför kan man inte 
järnföra de sammanlagda beloppen. 

Denna tolkning är också ändarnålsenlig då rnan skall tillämpa 
bestämmelserna i den nya nordiska konventionen: om ett nor- 
diskt land, som beviljar heleffektiv invalidpension, har beviljat 
pension genom beslut före 1.1.1 994, har den återstgende 
tiden beviljats com heleffektiv. 

Om ett nordiskt tand, sorn beviljar fribrevspension, ger efier 
1.1.1994 ett beslut orn fribrevspension med återstående tid en- 
tigt bilaga VI till förordningen 1408171 på basis av samrna an- 
sökan och pensionsfall med verkan fr.0.m. 1.1 -1994, resulterar 
detta i att pensionen med den återstående tiden betalas dub- 
belt från två nordiska Iänder. 

Därför är det ändarnålsenligt att tillämpa skyddsregeln enbart i 
sådana situationer där alla de EU-tänder sorn beviljar pension 
har gett sina beslut när förordningen hade trätt i kraft, d.v.c. 
efter 1.1 -1994, och pension'erna har böjat innan förordningen 
hade trätt I kraft, alltså före 1 .l. 1994. 

Pensionen kan alltid på begäran omräknas tiil EU-pension (se punk- 
ten 8.4) eller ornräknas när den sökande beviljas ny EU-pension på 
basis av en ny ansökan (se punkten 8.2). I den senare situationen 
kan det samrnanlagda beloppet av pensionerna minska. 

Exempel på hur skyddsregeln tillämpas 

Skyddsregeln tillämpas om de beviljande besluten har getts efter 
1.1.1 994 och pensionerna börjar före 1.1.1 994. 
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Exempel 1 Entigt nationella bestämmelcer 

* 
1994 

1993 * * 

Exempel 2 

Exempel 3 

pf beslut pe n s i o n e m a b ö rj a r 

Pensionsfallet (p9 inträffar före 1 .l. 1994, de beviljande beslu- 
ten fran Finland och det andra EU-landet har getts före 
1.1.1 994 och pensionerna böjar före 1.1.1 994: nationella 
bestämmelse r 

Enligt nationella bestämmetser. Pensionerna har beviljats re- 
dan före 1.1.1994 så att de böjar efter 1.1.1 994 (invalidpensi- 
on efter primärtiden för sjukdagpenning). 

1993 1994 
* * I *  
P f beslut pensionema böjar 

Pensionfallet (pf) inträffar före 1.1.1994, de beviljande besluten 
fran Finland och det andra EU-landet har getts före 1.1.1994 
och pensionerna börjar 1 -1.1994 eller senare: enligt nationella 
bestämmelser. Vid beslutcfattandet har den Iagstiftning som 
då gällde tillämpats. Pensionen omräknas således inte i enlig- 
het med EU-bestämmelsema annat än på pensionstagarens 
begäran eller om han beviljas ny EU-pension på basis av en 
ny ansökan (se punkten 8.2). 

Skyddsregetn (artikel 11 8 i förordningen 574172). Pensions- 
sökanden är bosatt i Finland. Pensionfallet inträffar före 
1-1.1 994. Arbetspensionsanstalten i Finland har först gett 
beviljande beslut inom 1994 och det andra EU-landet har gett 
beslut efter 1.1.1 994. Pensionema böjar före 1.1.1 994. 

* * 1994 C 
1993 * 

Pf F I N-pensionen böjar FIN-beslut 
S-pensionen börjar S-beslut 

Pensionsfailet (pf) har inträffat före 1.1.1994, både den finska 
(=FIN-pensionen) och den Svenska pensionen (=S-pensionen) 
böjar före 1.1.1 994 och de beviljande besluten i bägge Iän- 
derna (FIN-beslutet=beviljande beslut från Finland, S-beslu- 
tet=beviljande beslut från Sverige) har gettc efter 1.1.1 994: 

- beräknas enligt de nationella bestämmelserna t.0.m. 
31.12.1993, 



PENSIONSSKYDDSCENTFWLEN C IRKU LÄR A48196 24 

Juridiska avdeiningen 28.2.1997 

- fr.0.m. 1.1.1 994 omräkning enligt EU-bestämmelsema, 
om det sammanlagda beloppet av arbetspensionema 
på det sättet blir större. 

Exempel 4 Enligt nationella bestämmelcer. Sökanden är bosatt utomlands 
och det andra EU-landet har redan gett bestut före 1.1.1994. 

* 
1994 

1993 * 

pf s=Sveriges beslut F1 N- beclut 
pensionema 
börjar 

Pencionsfallet (pf) inträffar före 1 .l ,1994, den finska och 
Svenska pensionen börjar före 1.1.1994 och beviljande beclut i 
Sverige har getts före 1.1.1 994 och i Finland (FIN-beslut) efter 
1.1.1 994: beräknas enligt nationella bestämmelser, eftersom 
Sverige-pensionen inte beräknas enligt EU-bectämmelsema. 

Exempel 5 Enligt EU-bestämmelcerna. 8eslutet om pencion har getts och 
pensionen börjar 1.1 .1994 eller senare. 

Pf a) pensioner börjar beslut 

börjar 
6) beslut pensioner 

Pensionsfallet (p9 inträffar före 1.1 .i 994, pensionema börjar 
1.1.1 994 eller senare och de beviljande besluten har getts 
efter 1 .l. 1994: beräknas enligt EU-bestämmelserna. Anhäng- 
igdagen för ansökan inverkar inte. 

Exempel 6 Enligt EU-bestämmelsema. Pensionsfallet har inträffat, beclu- 
ten orn pencion har getts och pensionema börjar 1.1.1994 
eIIer senare. 

1993 1994 

Pf pensionerna besl ut 
börjar 

8.5.1 
När pensionssökanden är bosatt i Finland 

Uppgifker inbegärs Om pensionstagaren är bosatt i Finland, inbegär den teoretiska an- 
stalten från det andra EU-landet via Pensionsskyddscentralen de 
nödvändiga uppgifterna för tillämpningen av skyddsregeln. När upp- 
gifterna har inkommit, jämför den finska teoretiska anstalten det sam- 
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manlagda beloppet av pensionerna, beräknade enligt tidigare gällan- 
de nationella bestämmelser, rned det sammanlagda beloppet av pen- 
sionerna, beräknade enligt EU-bestämmelserna och ger sedan ett 
slutligt beslut med anvisningar för sökande av ändring. 

Delgivning av beslut Den teoretiska anstalten rneddelar Pensionsskyddscentralen vilken- 
dera pensionen (nationell pension eller EU-pension) det andra EU- 
landet skall bevilja fr.0.m. 1.1.1994. Pensionsskyddscentraten för- 
medlar detta till det andra EU-landet och ber det samtidigt sända sitt 
slutliga beslut till Pensionss kyddscentralen för reg istrering . De nöd- 
vändiga uppgifterna för tillämpningen av skyddsregeln förmedlas av 
Pensionsskyddscentralen tili utlandet, även om begäran om justering 
har Iämnats in på någon av Folkpensionsansta ttens loka1 byråer. 

Om Pensionsskyddscentralen är utredande anstalt, gör den upp ett 
beslutssammandrag. I dessa fall ger inte Folkpensionsanstalten nå- 
got sammandrag. 

0 

Slutligt beslut i Finland Om man i Finland redan har geti ett slutligt beslut och man sedan får 
ett rättelsebeslut från ett annat EU-land eller beräkningar för att kun- 
na jämföra pensionerna, räknar pensionsanstalten ut pensionen 
fr.o.m.f.1.1994 både enligt nationell lagstiftning och enligt EU-be- 
stämmetserna. Den teoretiska anstalten meddelar slutresu ttatet av 
järnförelsen tili Pensionsskyddscentralen, som vidarebefordrar infor- 
mationen till det andra EU-landet. 

Om det finska pensionsbeloppet minskar fr.0.m. 1.1.1 994 (p.g.a. att 
den återstående tiden proportioneras), kan den teoretiska anstalten 
sända en regressbegäran till det andra EU-landet och kräva att den 
pension som landet ytterligare har beviljat pensionstagaren på grund- 
val av retroaktiv rättelse skall innehållas. På så sätt kan överbetal- 
ning av finsk arbetspension i första hand krävas tillbaka från ut- 
Iändsk pension. Eftersorn pensionernas sammanlagda belopp vid 
tillämpningen av skyddsregeln alltid blir större, kan den teoretiska 
anstalten omräkna pensionen fr.o.m.l.1.1994 utan att ansöka om 
undanröjande av beslutet hos Försäkringsdomstolen. 

Den teoretiska anstalten sänder ett rättelsebeslut med anvisningar för 
sökande av ändring tili Pensionsskyddscentralen, som i sin tur under- 
rättar det andra EU-landets institution om beslutet. Om Pensions- 
skyddscentralen är utredande anstalt, gör den upp ett beslutssam- 
mand rag . 

Orn skyddsregeln inverkar obetydligt pa pensionsbeloppet 
(t.ex. proportioneringen av den återstående tiden minskar den 
finska pensionen endast obetydligt) och del slutliga beslutet 
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har redan getts, behöver inte den teoretiska anctalten omräkna 
pensionen. Men även i dessa cituationer måste den teoretiska 
anstalten meddela slutresultatet av jämförelsen till Pensions- 
skyddscentralen, som vidarebefordrar resuitatet till det andra 
EU-landet. 

Tyskland I Tyskland har man av misstag 5 tjänctens vägnar omräknat 
vissa pensioner sorn har börjat före 1 .l. 1994 i entighet rned 
EU-bestämmelserna, trots att pensionstagarna är bosatta i 
Finland. 1 några fall har detta berott på att försäkringcperioder- 
na har ändrats, vilket föranleder omräkning av pensionen. t 
bägge fallen slutbehandlas omräkningsärendet. Vid behov ber 
man om pensionstagarens samtycke till att ärendet behandlas. 

Eftersom pensionstagaren är bosatt i Finland, är det den teo- 
retiska anstalten i Finland som gör den jämförande beräkning- 
en av de sammanlagda beloppen av pensionerna. Om det 
samrnanlagda beloppet av de finska och tyska arbetspensi- 
onerna är större när det har beräknats enligt EU-bestämmel- 
sema, kan pensionsanstalten i samband med det stutliga be- 
slutet omräkna pensionen fran början av den kalendermånad 
som föijer efter det att den fick kännedom om det tyska änd- 
rings beslutet. 

8.5.2 
Pensionssökanden är bosatt utomlands 

Om pensionstagaren är bosatt i ett annat EU-land, utreder bosätt- 
ningslandet om skyddsregeln kan tillämpas där och inbegär de nöd- 
vändiga beräkningarna Via Pensionsskyddscentralen från den teore- 
tiska anstalten. Skyddsregeln tiltämpas inte, om pensionsinstitutionen 
i bosätlningslandet har gett ett beviljande beslut redan före 1.1.1 994, 
trots att det finska beslutet har getts efter 1.1.1 994 (se exemplet 4). 

Exempet 7: Enligt skyddcregeln. Den sökande är bosatt i Sve- 
rige och Sverige har gett beslut om pension efter 1 .I .1994. 
Pensionerna i bägge Iänderna börjar före 1 .t .1994. Heleffektiv 
pension från Sverige. I övrigt är exemptet likt exemplet 3, rnen 
i detta fall gec det finska beslutet efier det Svenska beslutet. 

* vgg4 1 w3 * 

Pf S-beslut FIN-beclut 
pensionema böqar 

För att kunna jämföra pensionema ber Sverige den teoretiska 
anstalten i Finland räkna ut pensionen enligt EU-bestämmel- 
serna fr.0.m. 1.1.1 994 till pro-rata-pencion med återstående 
tid. Den teoretiska anstalten sänder beräkningen tiH Pensions- 
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skyddscentralen sorn fömedlar den till Sverige. Om Sverige 
meddelar att det sammanlagda betoppet av arbetspensioner- 
na, beräknade enligt EU-bestämmelsema, blir större än det 
sammanlagda beloppet av arbetspensionerna, beräknade en- 
ligt nationella lagar, omräknar den teoretiska anstatten pensi- 
onen till pro-rata-pension med återstående tid fr.0.m. 1.1.1994. 

Pensionsskyddscentralen kan på den teoretiska anstaltens begäran 
be den utredande anstalten ta reda på om sökanden hade blivit ar- 
betsoförmögen medan anställningen utomlands pågick (jfr begäran 
om justering, punkten 8.4.2, situationen C lnvalidpension som fribrev 
från Finland och heleffektiv från Sverige). 

Det är den utredande anstaiten i bosättningslandet sorn skall under- 
rätta Pensionskyddscentralen, orn pensionen skall beviljas som EU- 
pension fr.0.m. 1.1.1 994. Om Finland har gett slutligt beslut om na- 
tionell fribrevspension och pensionen skall omräknas fr.0.m. 1.1.7994 
till EU-pension, ger den teoretiska anstatten ett rättelsebeslut och 
beviljar pro-rata-pension med återstående tid fr.o.m. 1 .? .1994. Hand- 
Iäggningstiden för dröjsmålsförhöjningen börjar från den dag den teo- 
retiska anstalten har från utlandet fått kännedom om vilken pension, 
nationell eller pro-rata-pension med återstående tid, som skall bevil- 
jas fr.0.m. 1.1.1994. 

Vissa pensionsanstalter har anhängiggjort utornlands bosatta 
personers ärenden på vilka skyddsregeln kan tillämpas, trots 
att det är institutionen i bosättningslandet com skall ta initiati- 
vet och göra en jämförande beräkning av pensionerna. Om 
institutionen i bocättningstandef inte har inbegärt några jämför- 
ande beräkningar från Finland, skickar Pensionsckyddscentra- 
len tillbaka handlingarna tili den teoretiska anstalten, sorn av- 
registrerar anhängiguppgiftema om begäran oin justering och 
ger ett slutligt beslut, ifall det inte har getts tidigare. 

8.5.3 
Den tidigare gällande nordiska konventionen om sociat trygghet och skyddsregeln 

Enligt den tidigare nordiska konventionen, sorn gällde före 1.1.1994, 
beviljades pension med återstående tid enbart i det land där man en- 
ligt de nationella bestämmelserna kunde få rätt till återstående tid. 
Om man kunde få rätt till återstående tid enligt de nationella bestäm- 
melserna i två nordiska Iänder (eller flere), beviljades den återståen- 
de tiden enbart i det nordiska land där den återstående tidens pen- 
sionsdel var störst. 

När skyddsregeln för ikraftträdelseperioden tillämpas, jämförs det 
sammanlagda beloppet av arbetspensionerna, beräknade enligt be- 
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stämmelserna i den tidigare gällande nordiska konventionen, med det 
sammanlagda beloppet av arbetspensionerna, beräknade enligt EU- 
bestämmelserna och bestämmelserna i den nya nordiska konventio- 
nen som trädde i kraft 1.1.1994. Om det visar cig att det sammanlag- 
da beloppet av pensionerna, beräknade enligt bestämmelserna i den 
tidigare gällande nordiska konventionen, blir större, beviljas pensio- 
nen i enlighet med den också för tiden efter 1.1.1994. 

Det land där pensionssökanden är bosatt gör den jämförande beräk- 
ningen av pensionerna. Om sökanden är bosatt i Finland, inbegär 
den teoretiska anstalten beräkningarna från det andra nordiska land- 
et, ger beslut om pension med anvisningar för sökande av ändring 
och sänder det till Pensionsskyddscentraien för vidarebefordran till 
det andra nordiska landet. När Pensionsskyddscentralen är utredan- 
de anstalt gör den beslutssammandraget. I dessa fall gör Folkpen- 
sionsanstalten inte något sammandrag. 

Om pensionssökanden är bosatt i ett annat nordiskt land, skall bo- 
sättningstandet meddela den teoretiska anstalten om vilken pension 
den skall bevilja fr.0.m. 1.1.1 994 (pension enligt den tidigare gällande 
nordiska konventionenlenligt EU-bestämmelserna och den nya nord- 
iska konventionen). Den teoretiska anstalten betalar ut pensionen en- 
ligt bestämmelserna i den tidigare gällande nordiska konventionen, 
t i k  den får de nödvändiga uppgifterna från det andra nordiska iandet 
för det slutliga beslutet. 

8.6 
Fortsättningspensionerna 

Tidsbegränsad pension kan bii omräknad tilt EU-pension på grundval 
av begäran om justering (beviljande av ny EU-pension eller ändring 
av EU-pension etler indragning av pension; se punkterna 8.2 och 
8.3), eller på grund av skyddsregeln för ikrafttradelseperioden (se 
punkten 8.5). 

De gamla fortsättningspensionerna 

När tidsbegränsad invalidpension första gången beviljades genom 
beslut och pensionen började före 1 .1.1994, ändras inte fortsätt- 
ningspensionen till EU-pension i Sam band med senare fortsättnings- 
beslut. Om ny tidsbegränsad pension, rehabiliteringsstod eller tillsvi- 
daregällande invalidpension beviljas som fortsättning på en tidsbe- 
gränsad pension eller om pensionen fortsätter som full eller detpensi- 
on, inverkar detta inte på saken. Enligt försäkringsdomstolens rättsp- 
raxis har pensionsgrunderna fastställts när pensionen beviljas. Därför 
kan pensionen inte minskas i samband med fortsättningsbeslut utan 
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att man ansöker om undanröjande av beslutet hos försäkringsdom- 
stolen eller utan pensionstagarens sarntycke till att sakfelet rättas. 

Exempel: En finsk arbetspencionsanstalt har genom beclut 
15.1 1.1993 beviljat en cökande tidsbegränsad invalidpension 
(efter primärtiden för sjukdagpenning) för tiden 1.6.7 993- 
30.9.1 994. Pensionen har beviljats som nationell pension. Sorn 
fortcättning på den tidsbegränsade invalidpensionen har pen- 
sionsanstaiten genom beslut 12.8.1994 beviljat invalidpension 
sorn gäller tillsvidare. Eftercom pensioncgnindema har fast- 
ställts när pensionen första gången beviljades, omräknas inte 
pensionen i Finland till EU-pension i samband med fortsätt- 
ningsbeslutet, trots att fortsättningsbeslutet gec och fortsätt- 
ningspensionen börjar efter 1.1 .i 994. 

När den finska pensionen är tidsbegränsad, kan den Svenska pensio- 
nen vara förtidspension. På motsvarande sätt kan den finska invalid- 
pensionen ha beviljats tills vidare, medan den Svenska pensionen har 
beviljats för en bestämd tid (sjukbidrag). Men den finska invalidpensi- 
onen omräknas inte heller i dessa situationer enligt EU-bestämmel- 
serna, om den tidsbegränsade pensionen fortsätter och pensionen 
har första gången beviljats genom beslut före 1 .l. 1994. 

fortsättningspensionen beräknas alltså inte enligt EU-bestämmelser- 
na, om den tidsbegränsade pensionen första gången beviljades ge- 
nom beslut före 1.1.1994 och 

- rehabiliteringsstöd till fullt belopp eller ett betopp, sorn är 
lika stort som detpensionen, beviljas som fortsättning på 
den tidsbegränsade fulla invalidpensionen, 

full invalidpension eller delpension beviljas som fortsätt- 
ning på den tidsbegränsade fulla pensionen, 

rehabiliteringsstöd till fuHt belopp eller ett betopp, som är 
lika stort som detpensionen, beviljas som fortsättning på 
den tidsbegränsade delpensionen, 

- delinvalidpension eller full invalidpension beviljas som 
fortsättning på den tidsbegränsade delpensionen. 

En sådan fortsättningspension kan dock bli omräknad på grundval av 
att pensionstagaren beviljas ny EU-pension eller att EU-pensionen 
upphör (se punkterna 8.2 och 8.3). 

I Sverige anser man ati ny pension har beviljats, när invalid- 
pension sorn gäller tillsvidare (sjukbidraget ändras till förtids- 
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pension) beviljas som fortsättning på tidsbegränsad invalidpen- 
sion. 1 sadana situationer omräknar man i Sverige pensionen 
till EU-pension, om den tidsbegränsade pensionen (sjukbidra- 
get) började första gangen före 1.1.1994. Om det Svenska 
sjukbidraget har beräknats som fribrevspension, beviljar insti- 
tutionen i Sverige förtidspensionen nu som fribrevspension 
med återstaende tid i entighet rned bilagan VI tili förordningen 
14O8m. 

Exempel: En finsk arbetcpensionsanstalt har genom beslut 
15.1 1.1 993 beviljat en sökande tidsbegränsad heleffektiv inva- 
lidpension för tiden 1 3.1 993-30.9.1 994. Pensionsanstalten har 
genom fortsättningsbeslut 12.8.1 994 beviljat invalidpension 
sorn gäller tillsvidare. I Sverige beviljas ocksa som fortsättning 
på den tidsbegränsade pensionen invalidpension som gäller 
tillsvidare, sorn samtidigt omräknas till EU-pension (tili fribrevs- 
pension med återstående tid). När den teoretiska anstalten i 
Finland får kiinnedom om den omräknade Svenska pensionen, 
kan den omräkna sin pension (proportionera den återstående 
tiden) fran början av den månad som följer efter tillkännagiv- 
andet. 

Exempel: Genom beslut 3.5. i 993 har tidsbegränsad heleffektiv 
pension (sjukbidrag) beviljats i Sverige för tiden 1.6.1993- 
30.9.7994. Genom beslut 15.1 1.1993 har man i Finland bevil- 
jat fribrevspension för motsvarande tid. 1 Sverige har man 
5.7.1994 beviljat fortsättningspension titlsvidare (förtidspensi- 
on) fr.0.m. 1 m 1 9 9 4 .  Den teoretiska anstalten i Finland om- 
räknar inte pensionsgrundema i samband med att den genom 
bestut 129.1 994 beviljar som fortsättning på den tidsbegränsa- 
de pensionen invalidpension tillsvidare fr.0.m. 1.10.1 994. D5 
kan institutionen i Sverige vid beräkningen av förtidspensionen 
inte proportionera den återstående tiden, eftersom den finska 
fnbrevspensionen inte innehåller återstående tid. 

Skyddsregetn för ikraftträdelseperioden tillämpas inte på fortsättningspensionerna 

Skyddsregeln tillämpas inte vid fortsättningsbeslut. 

Skyddsregeln kan tillämpas vid beslut om tidsbegränsad invalid- 
pension endact i samband med det första beslutet orn tidsbegränsad 
pension och när den tidsbegränsade pensionen har beviljats och pen- 
sionen har börjat före 1 .1.1994 (se punkten 8.5). 

Nya fortsättningspensioner 

Om pensionen beviljas första gången som tidsbegränsad efter 
1.1 .I 994 så att den börjar 1.1.1994 eller senare, beviljas pensionen 
sorn EU-pension. Fortsättningspensionen omräknas ifall ett annat EU- 
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land bevitjar sökanden ny pension eller beloppet ändras eller pensio- 
nen upphör (se punkterna 8.2 och 8.3). 

8.7 När den finska arbetspensionen ändras tili ett annat pensionsslag 

8.7.1 
Delpensionen ändras till full invalidpension 

Orn delinvalidpension sorn har börjat före 1.1.1 994 omräknas till full 
invalidpension efter j. 1.1994, omräknas inte pensionen till EU-pensi- 
on. 

Om däremot ett annat EU-land sarntidigt beviljar sökanden ny EU- 
pension, omräknar den teoretiska anstalten den finska pensionen till 
EU-pension från början av den kalenderrnånad sorn följer efter att 
anstalten fick kännedom om det andra EU-landets beviljande beslut. 

Om den i Finland bosatta pensionstagarens delinvalidpension, be- 
viljad sorn EU-pension, omräknas till full invalidpension, sänder den 
teoretiska anstalten sitt beslut till den utredande anstalten för vidare- 
befordran till utlandet. EU-pensionen omräknas inte, eftersorn försäk- 
ringsperioderna inte ändras, men det andra EU-landet kan också 
efter tiilkännagivandet av det finska beslutet, omräkna sin pension till 
full pension. 

Om pensionstagaren är bosatt utom lands och den utredande institu- 
tionen där inte har sänt E-blanketter till Finland eller separat inbegärt 
uppgifter om det finska besiutet, förmedlas inte några uppgifter om 
omräkningsbeslutet (på blanketten E 21 0). 

8.7.2 
Den individ uella förtidspensionen ändras till invalidpension 

När den individuella förtidspensionen omräknas till invalidpension, 
förfar man på samma sätt sorn i punkten 8.7.1. 

Orn individuell förtidspension har börjat före 1.1.1 994 och omräknas 
till delpension på grund av förvärvsinkomster, beräknas inte delpen- 
sionen som EU-pension. 

Om den individuella förtidspensionen har beviljats som EU-pension 
och den omräknas till delpension på grund av förvärvsinkomster, för- 
medlar den utredande anstalten uppgifterna om beslutet tili d e  Iänder 
som betalar ut invalidpension. En ny beräkning enligt EU-bestämmel- 
serna görs inte eftersom försäkringsperioderna inte ändras. 
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8.7.3 
Arbetslöshetspensionen ändras till invalidpension 

När arbetslöshetspension som har börjat före 1.1.1994 ändras till en 
lika stor invalidpension, omräknas den inte vid ändringen till EU-pen- 
sion, om pensionstagaren inte samtidigt beviljas ny invalidpension 
från ett annat EU-land. 

Exempel: En pensionssökande har vid sidan av finsk arbets- 
iöshetspension som har börjat före 1.1 ,1994 fatt invalidpension 
fran Sverige. När pensionen också ändras till invalidpension i 
Finland, omräknas den inte i enlighet med den nya nordiska 
konventionen. (Pensionstagaren kan dock alltid ansöka orn att 
fa pensionerna omräknade till EU-pension.) 

Orn invalidpensionstagaren inte har fått pension från ett annat EU- 
iand och han nu ansöker om att få sin pension ändrad till invalidpen- 
sion, sänder den teoretiska anstalten ansökan om invalidpension 
jämte bilagor till den utredande anstalten, sorn sänder invalidpensi- 
onsansökan på blanketten E 204 med bilagor till de övriga EU-länder 
där den sökande har förväwsarbetat. Detta föriarande gäller också 
arbetslöshetspensioner sorn har börjat efter 1.1 -1 994 och som har 
beviljats enligt EU-bestämmelserna. 

Då omräknar den  teoretiska anstalten i Finland den finska pensionen 
sorn har börjat före 1.1.1994 till EU-pension (proportionerar den åter- 
stående tiden) och ger ett provisorickt beslut med verkan genast 
fr.0.m. den dag arbetslöshetspensionen ändras till invalidpension i 
Finland. Det sluliga beslutet ges efter det att rnan från det andra nor- 
diska landet har fått rneddelande om att beviljande beslut OM invaiid- 
pension har getts. förfarandet är detsamma om arbetslöshetspension 
enligt EU-bestämmelserna har beviijats efter 1.1 ,? 994, men med full 
återstående tid. 

Orn sökanden redan har Mtt invalidpension från ett annat nor- 
diskt land vid sidan av finsk arbetslöshetspension, som har be- 
räknats som EU-pension, ändras inte den finska pensionen 
när den ändras till invalidpension, för då har den återstående 
tiden i arbetstöshetspensionen redan proportionerats. 

Arbetstöshetspensionen betraktas som 5Idersfömån i den be- 
märketse som avses i förordningen. Ifall sökanden inte har 
meddelat att han ännu inte vill ha ålderspension från de övriga 
EU-Iänder där han har förvärvsarbetat, fytier den utredande 
anstalten på basis av den finska ansökan om arbetslöshets- 
pension i blanketten E 202 för ansökan om ålderspension. Orn 
sökanden fogar ett läkarintyg tili sin ansökan, sänder anstalten 
blanketten E 204 för ansökan orn invalidpension till utlandet . 
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Den finska arbetslöshetspensionen varken avbryts eller dras 
in, om pensionstagaren flyttar till ett annat EU-land. 

8.7.4 
Invalidpensionen ändras till ålderspension 

När pensionen ändras tiil ålderspension omräknas den inte enligt EU- 
bestämmelserna. Orn en pensionsansökan anländer från utlandet, tar 
pensionsanstatten en kopia av sitt tidigare beslut, fylter i blanketten E 
210 på basis av uppgifterna i kopian och sänder blanketten med 
beslutskopian till Pensionsskyddscentralen för vidarebefordran till den 
utredande anstatten utomlands. 

När beloppet av en pension som har börjat före 1 .? .1994 på pensi- 
onsanstaltens initiativ omräknas i samband med att ålderspension 
beviljas (t.ex. anställning sorn inte har godkänts på basis av begräns- 
ningsregeln ansluts till pensionen), beräknas inte ålderspensionen 
enligt EU-bestämmelserna. Invalidpensionen på vilken ålderspensio- 
nen baserar sig omräknas alltså inte (den återstående tiden varken 
proportioneras eller fogas till fribrevspensionen enligt bilagan VI tiIl 
förord ningen). Anställn ingsförhållandet som har avslagits på basis av 
begränsningsregeln bara fogas till den beviljade pensionen. 

Om pensionstagaren har Iämnat inte en ny pensionsansökan, an- 
hängiggör pensionsanstatten ansökan som en EU-ansökan och ber 
Pensionsskyddscentralen sända blanketten E 202 för ålderspensi- 
onsansökan jämte bilagor till de EU-länder varifrån sökanden nu 
ansöker om pension. Om sökanden inte har tämnat in begäran om 
justering av pensionen enligt EU-bestärnmelserna, räknas dock inte 
den finska ålderspensionen på nytt sorn EU-pension (se punkten 
8.4). 

Om ett anställningsförhållande, som har avsfagits enligt begräns- 
ningsregeln, har fogats till invalidpension som har beviljats som EU- 
pension och pensionstagaren samtidigt ansöker om ålderspension 
från andra EU-länder, inbegär den teoretiska anstalten från Pensions- 
skyddscentraten ett nytt intyg om försäkringsperioder och sänder den 
som bitaga till ansökan till Pensionsskyddscentraten för vidarebefor- 
dran utomlands. Den finska ålderspensionen beräknas genom att 
man fogar den intjänade pensionsrätten för anställningsförhållandet, 
sorn har avslagits enligt begränsningsregeln, till invalidpensionen som 
har beviljats som EU-pension. Invalidpensionen som ålderspensionen 
baserar sig på räknas alltså inte p5 nytt. 

Bectämmelsema i förordningen om beräkning av invalidpen- 
sion titlämpas således inte så, att invalidpensionen, som är 
beviljningsgrund för ålderspensionen, i samband med beviljan 
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det omräknas enligt förordningen (genom att proportionera den 
aterstående tiden eller samordna den återctående tidens pen- 
sionsdel eller genom att foga återstående tid till fnbrevspensio- 
nen). Försäkringspenoder efter invalidpencionsfallet beaktas 
inte i Finland. Invalidpensionen ändras såledec bara till en lika 
stor ålderspension. 

8.7.5 
l Deltidspensionen ändras tiil invalid-, arbetslöshets- eller åtderspension 

När en deltidspensionstagare avslutar sitt deltidsarbete efter 1.1.1994 
och deltidspensionen ändras tili ett annat pensionsslag, sänds ansö- 
kan också till ett annat EU-land. Pension som skall beviljas efter del- 
tidspensionen beräknas då som EU-pension. Förfarandet är detsam- 
ma, fastän deltidspensionen har börjat före 1.1.1 994. 

Om sökanden fortsätter sitt deltidsarbete, ändras pensionen till en 
lika stor ålderspension (4 g § 2 mom. APL). Då fylls inte E-ansök- 
ningsblanketten ännu i och pensionen omräknas inte hetler till EU- 
pension. 

8.7.6 
Arbetslös hetspen sionen änd ras ti 11 å Iderspension 

När arbetslöshetspension ändras till ålderspension, omräknas inte 
pensionen till EU-pension. 

8.8 
Engångsbetalning och EU-bestämmelserna 

Om en finsk arbetspensionsanstalt har före 1 .l. 1994 beviljat en per- 
son sorn är bosatt i Sverige full invalidpension sorn engångsbetat 
ning, och institutionen i Sverige står i beråd att efter 1.1.1 994 bevilja 
honom pension med återstående tid enligt EU-bestämrnelserna, skall 
anstalten i Finland räkna om den finska fribrevspensionen. 

EU-bestämmelserna om omräkning av pension undanröjer bestäm- 
melsen i 19 b § 4. mom APL enligt vilken en pensionstagare som har 
fått engångsbetalning inte mera är berättigad tili pension på grundval 
av samma pensionsfall. Pension som har utbetalats som ett engångs- 
belopp kan till följd av tillärnpningen av EU-bestämmelserna ändras 
betydligt, om återstående tid fogas till pensionen och pensionstaga- 
ren har mycket förvärvsarbete från tidigare sorn omfattas av ett annat 
pensionssystem. När pensionen omräknas till pro-rata-pension rned 
återstående tid, avdras det redan utbetalade engångsbeloppet. Be- 
loppet av pro-rata-pensionen rned återstående tid kan vara så stort 
att pensionen inte mera kan utbetalas som ett engångsbelopp. 
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Om pensionsbeloppet, beräknat enligt EU-bestämrnelserna, ändras 
endast obetydligt och behandtingen av ärendet inte står i rimlig pro- 
portion till furmånen, kan man Iåta ärendet förfalla. Då sänds det 
tidigare beslutet till Pensionsskyddscentralen för vidarebefordran till 
den utredande institutionen i Sverige. 
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BASBELOPP l SVERIGE SOM TILMMPAS VID HÖJNING AV PENSIONEN 

1960 

1961 

1962 

1963 

7 964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

1 970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

4 200 SEK 

4 300 

4 500 

4 700 

4 800 

5 000 

5 300 

5 500 

5 700 

5 800 

6 000 

6 400 

7 100 

7 300 

8 100 

9 000 

9 700 

10 700 

11 800 

13 100 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

? 985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

1994 

1995 

2 996 

1997 

13 900 SEK 

16 100 

17 800 

19 400 

20 300 

21 800 

23 300 

24 100 

25 800 

27 900 

29 700 

32 200 

33 700 

33 712 

34 496 

34 986 

35 476 

35 574 


